

Nr. 168

BUDUJMY  
OJCZYZNĘ  
zgodą i pracą!

KALENDARZYK

18 N Marka i Marcelina  
19 P Gerwazego i Prof.  
20 W Sylwerjusza P.M.  
21 S Alojzego  
22 C Paulina BW.  
23 P Serce Jezus. Agry  
24 S Nar. sw. Jana Chrz

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk 1890  
Miesięcznie „ 630  
za roznośnienie  
70 mk. miesięcznie  
z przes. poczt.  
Kwartalnie mk. 2250  
Miesięcznie „ 700  
poza Łodzią egz. 32

w Ameryce

1 dolara miesięcznie  
Konto Pocztow. Kasy  
Oszczędności 60.594.  
Należność pocztowa  
opłacona ryczałtem.

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki 41  
TELEFON 28,

# ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Czwartek, dnia 22 czerwca 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%  
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

## WIADOMOŚCI POLITYCZNE

### Podróż Naczelnika Państwa.

(wp.) Jak się dowiadujemy, odłożona w swoim czasie podróż Naczelnika Państwa do Bukaresztu nastąpi w dniu 5-go lipca r. b. Pobyć Naczelnika Państwa w Bukareszcie potrwa 4 dni. Zamierzony wyjazd do Belgradu nie odbędzie się. (Polp.) (5)

### Rokowania polsko-litewskie nie odbędą się

(wp.) Z powodu odmownego stanowiska rządu litewskiego, projektowane rokowania polsko-litewskie za pośrednictwem Łotwy nie odbędą się. (Polp.) (5)

### Majątek obywateli austriackich.

(wp.) Na zasadzie traktatu pokojowego z St. Germain, austriaccy obywatele, którzy posiadali dn. 16 lipca 1910 r. dobra, prawa i interesy na obszarach Belgii, Francji, Grecji, Wielkobrytanji i Włoch (z wyjątkiem obszarów, które na podstawie traktatu państwowego St. Germain przez Austrię zostały odstąpione) jak również na kolonjach powyższych państw, powinni oddać wszelkie tyczące się dóbr, praw, i interesów, umowy, zaświadczenia, dokumenty i t. d. między nimi akcje, obligacje, papiery wartościowe wszystkich stowarzyszeń, dopuszczonych przez ustawodawstwo tych państw.

Bliższymi informacjami służy poselstwo austriackie, Królewska 16. (5)

### Zerwanie rokowań komisji w Nieświeżu.

(wp.) Jak się dowiadujemy, do Warszawy przybył przewodniczący delegacji polskiej w mieszanej komisji rozjemczej ppłk. Klim celem zreferowania sprawy najść band sowieckich na terytorjum polskie. P. Klim przedłożył M. S. Z. sprawozdanie w sprawie zerwania zjazdu komisji rozjemczych w Nieświeżu przez delegację sowieckie. (5)

### Zmiany w prasie

(wp) Goniec Krakowski nabyło konsorcjum złożone z członków krakowskiej narodowej demokracji. Poza tem toż same konsorcjum prowadzi układy z Drukarnią Narodową w Krakowie — dotychczas własnością p. Natansona celem na bycia jej.

Naczelnym redaktorem „Gońca“ zostaje kierownik ekspozytury krakowskiej „Rzeczypo spolitej“ p Krzywy.

W prasie wileńskiej również dokonał się ostatnio szereg przemian.

Przedewszystkiem zerwany został związek między „Rzeczpospolitą“, a „Dziennikiem wileńskim“, Pierwsza wyzbyła się swej okładki wileńskiej, tracąc tem naamem charakter napół miejsowy. „Dziennik“, zaś stał się niepodzielnie rganem Związku ludowo-narodowego.

## Bolszewicy zaniepokojeni

Alarmy rosyjskie z powodu rzekomych przygotowań wojennych w Polsce.

RYGA (A. P.) Prasa rosyjska przynosi znowu alarmujące artykuły skierowane przeciwko rzekomym agresywnym zamiarom Naczelnika Państwa Piłsudskiego. Pisma rosyjskie dowodzą, że naród polski nie popiera polityki Naczelnika państwa Piłsudskiego, i rozpoczął ponowną walkę przeciwko burżuazji, przeciwko wielkim właścicielom ziemskim, oraz przeciwko narodowej demokracji. Jednocześnie podają pisma rosyjskie zupełnie zmyśnione wiadomości, o tem, jakoby Polska przygotowała się do wojny zwłaszcza w okolicy Czernowic, oraz na pograniczu ukraińskim, dokąd skierowanych być miało 40 pododdziałów militarnych wojkowych z olbrzymią ilością ciężkiej artylerji, oraz 4 polskie dywizje. (2)

RYGA (A. P.) Wychodzący w Charkowie „Komunista“ wzywa rząd sowiecki, ażeby zdwoił swoją czujność i śledził uważnie polski kryzys

gabinetu. „Komunista“ powiada, że przyszły rząd polski zrealizuje zapewne agresywne zamiary Francji, Awanturnicze dążenia zwolenników Piłsudskiego odnośnie do Rosji, powinny wywołać w Sowietach kontrakcję, któraby pokrzyżowała wszystkie plany polskie. (2)

REWEL (A. P.) Dochodzi tutaj wiadomość że do Moskwy przybyło dwóch generałów niemieckich, których nazwiska są trzymane w tajemnicy celem uczestniczenia w naradzie wojskowej, która ma odbyć się natychmiast po powrocie Trockiego, który odbył dłuższą podróż inspekcyjną. W związku z wiadomością tą daje się odczuwać wielkie zaniepokojenie wśród tutejszych sfer rządowych, które otrzymały znowu bliższe informacje co do gromadzenia wojsk bolszewickich na pograniczu państw bałtyckich. (2)

## „Redukcja“ armji bolszewickiej

GDANSK (A. P.) Od pewnego czasu zjawiają się w prasie bolszewickiej oraz reakcyjnej i lewicowej prasie niemieckiej notatki pochodzące rzekomo wprost z komisariatu bolszewickiego dla spraw wojskowych, że kontyngens armji sowieckiej będzie w najbliższym czasie obniżony i że defektywny stan armji bolszewickiej wynosić będzie zaledwie 8,000 chłopów. Z najlepiej poinformowanych źródeł dowia-

dujemy się, że wiadomość ta jest zupełnie fałszywa i jest lansowana jedynie dlatego, ażeby wprowadzić w błąd polskie władze wojskowe i zmylić czujność polskiego rządu. Efektywny stan armji rosyjskiej nietylko, że nie został obniżony, ale przeciwnie, zostaje w najbliższych dniach zasilony przez zaciągnięcie dwóch roczników rezerwy. (2)

## Z Górnego Śląska

### EWAKUACJA WOJSK KOALICYJNYCH

TARNOWSKIE GÓRY 21 (PAT) Wczoraj po południu odjechała do Anglii część tutejszej angielskiej załogi, przeważnie artylerja.

KATOWICE 21 (PAT) W dniu dzisiejszym rozpoczyna się ewakuacja wojsk koalicyjnych w drugiej strefie obszaru plebiscytowego Po polskiej stronie została objęta ewakuacją Huta Królewska. We czwartek

wojska polskie wkroczą do Królewskiej Huty.

### NIEMCY NA ŚLASKU OPOLSKIM.

OPOLE 21 (PAT) Wczoraj rano o godz 11 odbyło się wejście wojsk niemieckich do okręgu Kluczbork i Głogówek, które podlegają z powrotem władzy niemieckiej. W okręgu kluczborskim rozmieszczono bataljon piechoty, pułk konnicy i jedną baterję artylerji polowej. Policja niemiecka objęła już służbę bezpieczeństwa.

„Gazetę wileńską“, organ Straży kresowej nabyło stronnictwo posła Skulskiego. Dotychczasowy skład redakcji ustąpił.

Poznański „Głos Poranny“, zostaje z dnia 1 lipca przemieniony na depesze poranne Kurjera Poznańskiego“ Pismo to w mniejszej nie co objętości zawierać będzie wyłącznie depesze i wiadomości o najważniejszych wypadkach w kraju i Poznaniu. Bedzie to najtańsze pismo;

przedpłata miesięczna wynosić będzie 100 marek

### ROKOWANIA POLSKO AUSTRJACKIE

WIEDEN, 20, (PAT) „Wiener Allgemeine Zeitung“ donosi, że w poniedziałek przyszłego tygodnia rozpoczną się rokowania austriacko-polskie w sprawie dostawy węgla z G. Śląska do Austrii.

## Niemieckość socjalizmu.

Badając tętno życia politycznego partii socjalistycznej w odrodzonej Polsce zaznaczyć należy wyraźną jej grawitację ku Niemcom. Fakt, że w czasie wojennej okupacji jednostki należące do partii zostały internowane niczego nie dowodzi, zato faktem jest, że całe organy zacje wyłonione z partii socjalistycznej gorąco sprzyjały Niemcom oraz, że gdyby nie zdrowy rozum wybitnych jednostek tychże organizacji, które przejęte były duchem prawdziwie narodowym, socjaliści byłiby — do czego Niemcy parli — uczynili z Polski zbiornik, z którego okupanci szeroką ręką byłiby czerpali, celem powiększenia swej armii przeciwko Entencie, polskim proletarijuszem.

Faktem jest, że I-ym obcym przedstawicielem w odrodzonej dzięki Entencie Polsce, a kredytowanym przez pierwszy — socjalistyczny — rząd polski, był przedstawiciel Niemiec. Jeden z socjologów francuskich orzekł, że zjawiska społeczne, tak jak rośliny przynależą do pewnych stref geograficznych, czyli, że podlegają wpływowi środowiska.

Temu podlega i socjalizm, który jest par excellence wytworem niemieckim.

Dzisiejszy — a raczej wczorajszy, przed wojenny socjalizm — w Niemczech się urodził z Niemiec dążył do podboju świata.

Mahometem socjalizmu to Niemiec Karol Marks, koran socjalizmu „Kapitał” Ma ksa ukazał się poraz pierwszy po niemiecku w 1860 r.

Pierwszy program socjalistyczny obwieszczony został światu w Niemczech na kongresie gotajskim w r. 1877

Przypatrzmy się teraz, w jaki sposób ten niemiecki socjalizm rozpowszechnił się.

Rozwój swój we Francji zawdzięcza socjalizm socjaliście m. Lafargue, zięciowi Marksa.

W Belgii Niemcy Bebel i Bernstein (1887 r.) zorganizowali partię socjalistyczną, wzorując się ściśle na socjalizmie niemieckim.

Holenderczyk Domela, Nienwenhius ex-pa stor, chcąc wprowadzić socjalizm do Holandji udali się poprzednio do Niemiec, aby się grun- townie zapoznać ze szkołą niemiecką.

Na kongresie paryskim w r. 1890 polka Jankowska, delegatka polskich socjalistów, o- świadczyła w swoim referacie, że w Polsce sta- rają się jaknajdokładniej naśladować taktykę i metody propagandy niemieckiej.

W Rosji długi czas wyrazicielami dążeń rewolucyjnych w społeczeństwie byli nihil- ści i anarchiści. Na kongresie paryskim stary Ławrow oświadczył, że partje przyjmują prą- dy socjalizmu markowskiego wraz z taktyką i teorjami niemieckimi.

W Rumunii, Szwajcarii, we Włoszech wszę- dzie, gdzie tylko socjalizm się rozwinął, głośno oświadczył, że opartym jest na ideałach niemieckich i że im wyłącznie hołduje.

Co do Ameryki, to na jednym z kongre- sów socjalistycznych w Paryżu, socjalista nie- miecki Kirchner skonstatował: „Jeżeli zmysł klasowości zaczyna się budzić wśród robotni- ków amerykańskich, przeluga to emigrantów nie- mieckich, którzy nie przestają gorliwie uświada- miać ślepe jeszcze masy”

Powyżej wykazaliśmy dostatecznie niemio- kość socjalizmu, co do którego wielka wojna udowodniła dobitnie, że dla Niemców — abstr- ahując od suchej teorii „kapitału” — stał się on nie celem, a środkiem... do opanowania świata, taranem do obalenia niewygodnych dla siebie stanowisk (wysłka Lenina do Rosji) Pod o- strzeżem bagnieów „niemieckich towarzyszy” tra- tujących pola Belgii i Francji, przysła jak bań- ka mydlana hasła „Proletarijusze wszystkich kra- jów łączcie się”

Kwestja socjalna jest stara jak świat, ist- nieć będzie tak długo, póki świat istnieje będzie, wraz z nim odbywając swą ewolucję; jednako- woż już dzisiaj spozstrzegać się daje unarodowie- nie się działają społecznych.

Fundament wszelkiej ewolucji społecznej bezwarunkowo spoczywać będzie na właściwo- ściach narodowych poszczególnych społeczeństw. O międzynarodowości nie może być mowy. Francję i Belgię oddzielać będą po wieki wie- ków Antwerpja, Ypres, Reims i Verdun od międzynarodówki niemieckiej, a nas Polaków oddzielać winna pamięć o Wrześni H.K.T. i Cud nad Wisłą.

Skonstatowano powyżej:

1. Czysto niemieckie pochodzenie socjali- zmu oraz, że ogniskiem socjalizmu to Niemcy, 2) że socjalizm nie przyjął się zupełnie w Nor- wegii i w krajach anglosaksońskich. Skąd to pochodzi?

Ustrój społeczny Norwegii i Anglosasów jest rdzennie partykularystyczny indywidualistyczny, podczas gdy ustrój społeczny niemiecki jest rdzennie kolektywistyczny. Socjalizm przyjął się w tych społeczeństwach, gdzie etatyzm nad- miernie się rozwinął wprowadzając wszechrzę- dzącą centralizację, na skutek której skarłowa- ciału inicjatywa prywatna, samorzady miejsco- we i ogniska domowe. Etatyzm terroryzuje wszel- kie porowy społeczne, które od niego nie po- chodzą, a self — help i self government anglosaksońskie trzymają w ryzach wszelkie dą- żności do etatyzmu lub jakiegokolwiek rodzaju zakusów dyktatury.

Historja wieków minionych wykazuje wy- bitne cechy polskiego indywidualizmu, który niestety źle kierowany, zeszedł na manowce. Po nieważ rdzenne cechy narodu nie zagięły, bo ginąć nie mogą, kształcimy zatem tę naszą in- dywidualność jednostkową i społeczną nie we- dług wzorów P. (?) P. S. lecz na narodowych zasadach nam właściwych self helpu i zdrowe go self-governmentu socjalizm bowiem, ja- ko taki jest tylko dowodem słabości społecz- nej.

(8)

Inż. Folkierski.

## Wobec synodu ewangelickiego.

Wczoraj zebrał się w Warszawie synod Kościoła ewangelicko augsburskiego całej Pol- ski. Składa on się z 202 członków: z 76 księży pastorów, 4 profesorów teologii ewangelickiej na uniwersytecie warszawskim, 6 członków kon- sistorza i 126 świeckich delegatów od każdej parafji po jednym. Parafje, które posiadają wię- cej niż jednego pastora, wysyłają tylu świeckich i lu duchownych pisze p. F. S. w „Kurjerze War.”

Synod ten jest pierwszym od niepamię- tnych czasów. Ma on uchwalić nowe prawa kościelne. Zwołany został na podstawie special- nych przez sejm uchwalonych przepisów. Wzbu- dził on zainteresowanie w szerszych warstwach ewangelików. Z drugiej strony pewny odłam Niemców łódzkich inspirowanych przez zagrani- cę stara się go wyzyskać dla celów swej polity- ki. Już od dłuższego czasu prowodyrzy tego neo-niemieckiego ruchu w Polsce (od wyjścia okupantów, a szczególnie od plebiscytów na Mazurach i na Śląsku) rozsyłali specjalnych agitatorów po całej Polsce i nawoływali wszyst- kich ewangelików niemieckich do walki z pol- skiem duchowieństwem z superintendentem je- neralnym na czele, oraz z polskim konsysto- rzem. Gdzie dotychczas koloniści niemieccy w zapadłych zakątkach kraju wiedli żywot spokoj- ny, pracowity, przywiązywali się do ziemi i kra- ju, spełniali lojalnie swe obowiązki względem państwa, tam obecnie rzucili ci agitatorzy hasła nienawiści narodowościowej, rozpętali w pro- tych ludziach najniższe instynkty, wmówili w nich niebezpieczeństwo polonizacji, a przez to i katolizacji, i pod takimi hasłami organizo- wali ich do walki z władzami Kościoła i pań- stwa.

Centrala tego ruchu to Łódź, organami prasy — to Łódzki Freie Presse i Volksfreund

Ktokolwiek miał w ręku jeden choćby nu- mer pism przytoczonych, ten się mógł naocz- nie przekonać, z jakim wrostem cynizmem przed-

stawiane bywają tam sprawy, które już nietyl- ko ewangelików, ale wprost całego społeczeń- stwa kraju, państwa i rządu polskiego dotyczą. W żadnym innym państwie na świecie podobny rodzaj prasy utrzymałby się nie mógł!

Tylko nasz rząd jest zbyt pobłażliwy i tolerancyjny.

Czegóż ta grupa Niemców żąda i do cze- go dąży?

Przedewszystkiem dąży do opanowania konsystorza ewang. augsb. w Warszawie, gdyż dotychczasowy polski skład jego jest im solą w oku. (10)

Następnie nie chcą słyszeć o polskim fakultecie teologii ewangelickiej na uniwersy- tecie warszawskim. Pragną wyjednać, aby pastorzy zagraniczni (z Niemiec) mieli prawo obejmowania urzędów w Polsce. Trzecim ich wreszcie postulatem jest, aby w przyszłych synodach zwyczajnych liczba świeckich dele- gatów parafjalnych była dwa razy większą aniżeli duchownych. Jasnym jest, że nie mogąc skaptować na swą stronę duchowień- stwa, dążą do opanowania prostych umysłów kolonistów niemieckich na przyszłych sy- nodach.

A teraz proszę każdego z czytelników utrwalić się nad tem zastanowić i dać sobie odpowiedź na zapytanie: co by się stało, gdy- by tacy Niemcy wzięli górę i zapanowali wszechwładnie w Kościele ewangelickim?

Zkąd to wszystko się wzięło?

Pamiętamy wszyscy dobrze, jaki na- strój w całym świecie rząd berliński starał się wywołać, kiedy rozstrzygana była kwestja podziału władzy w Księstwie Poznańskim.

Słyszeliśmy te bezczelne żale i pretensje do rdzennie polskich prowincji, które po stu- z górą latach haniebnego ucisku wracały do zjednoczonej Polski.

Wówczas najważniejszą sprawą dla rzą- du berlińskiego była kwestja Niemców, na- słanych w Poznańskie przez komisję osadniczą, i zabezpieczenie ich praw językowych i kościelnych. Ponieważ naczelna władza pań- stwowa Kościoła ewangelickiego — unijne- go w Prusach ześrodkowywała się w „Ober- kirchenrat” w Berlinie, przeto zażądano, aby i nadal Kościół ewangelicki w Poznań- skiem od tej władzy pozakrajowej zależał. Rząd polski zaprosił jako rzeczoznawcę do tej sprawy ks. superintendenta jenerałnego Burschego, który uznał podobną zależność ewangelickiego Kościoła od władz zagranicz- nych za rzecz nie zgodną z zasadami tegoż Kościoła, a szkodliwą i dla niego i dla polskie- go rządu (a zatem niedopuszczalną).

Wówczas zasiadający w owej komisji w Berlinie niemieccy radcowie kościelni pro- sili ks. sup. jen. Burschego, aby się na taki układ stosunków prawnych zgodził i nakłonił rząd polski do jego przyjęcia. Gdy zaś on odmówił, z oburzeniem zawołali:

— Jeżeli ten układ nie dojdzie do skutku to pańskie nazwisko będzie najbardziej znie- nawidzone w całym protestanckim świecie.

— Przynajmniej będę wiedział, zkąd ta akcja pochodzi — odparł ks. sup. jen. Bursche

I odtąd rozpoczęła się na niego istna nie- miecka naganka w kraju i zagranicą, która epilog swój znalazła w rozbiću jedności wśród ewangelików Polski i w przygotowaniu się łódzkich działaczy do rozbięcia jedności ich kościoła na obecnym synodzie konstytu- cyjnym w Warszawie.

### U nas jest tanió!

o tem świadczą, wielkie zakupy w naszych magazynach. Palta męskie 28000 35000, Garnitury maryn. 26000, 38,000 Spodnie 7300, 9500, Suknie letnie 4500, 8500, 11500. Szemchel i Rozner Łódź, Piotrkowska 100. Filja 160.

### Każdy niech wie!

że u firmy Szemchel i Rozner, Łódź Piotrkowska 100 i filja 160 najtaniej kupić moż- na Suknie szew ot 5800, 7300. Suknie kre- ton. 5500 4500 Suknie etamin. 8500 11500 Spódniczki szew 3500. Palta dam kowork. 26000 32000.

## Kronika zagraniczna

### Poszukiwanie sprawcy zamachu na Scheidemanna.

(x) Prawicowe pisma niemieckie ośmieszają postępowanie policji w Kassel, która w pościgu za sprawcą zamachu na Scheidemanna aresztuje każdego, kto się pojawi w okularach w oprawie rogowej, gdyż napastnik miał podobno założone właśnie takie szkła. (5)

### Wojna dziennikarzy z ministrem holenderskim w Hadze.

(x) Specjalny wysłannik „Matine'a” opisuje stosunek rządu holenderskiego do 40 akredytowanych w Hadze dziennikarzy. Minister von Karnebeck rozkazał, aby ich nie wpuszczono do wielkiego Pałacu Pokoju, gdzie zasiada konferencja. Tymczasem w wielkiej średniowiecznej sali na 60 miejsc zajętych jest tylko 30. Dziennikarzy mają informować specjalne komunikaty, wydawane o jakie dwa kilometry od gmachu posiedzeń. Delikatne kwestje naftowe i handlowe wydają się p. von Karnebeckowi zbyt wstydliwymi, by oddać je bez zastrzeżeń na pastwę dziennikarzy. Kilku dziennikarzy znyliło czujność żandarmerji i przedostało się do przedpokoju przed salą posiedzeń i wtedy pan minister wyszedł, by z nimi parlamentować. Dawał, to cofał rozkaz separacji dziennikarzy, wreszcie zaprosił ich na herbatę. Aż nakoniec zapadł ostateczny zakaz. Tylko Anglicy, jednostajnie ubrani w długie, czarne żakiety, potrafili zjednać sobie kilku życzliwych funkcjonariuszy i jak szepczano ze zgrozą, nawet przedostać się do sali obrad.

Obrady wioką się, nie wywołując zainteresowania. Punkt ciężkości jest nie w Hadze, lecz w Londynie, w rozmowach p. Poincare'go z Lloyd George'm. (5)

### Demonstracje niemieckie przeciw murzynom.

(x) Niemcy w swej megalomaniacznej pyrze uważają za najwyższą hańbę obecność czarnych wojsk francuskich w Nadrenji, nazywając je „czarną hańbą”. W Monachjum odbyła się demonstracja przeciw czarnym wojskom. Tłum ze śpiewem „Wacht am Rhein” pomaszzerował pod hotele, gdzie stają członkowie komisji międzysojuszniczej — i dopiero po dłuższym demonstrowaniu policja rozwiązała pochód. (5)

### Kongres w Insbrucku przeciw socjalistom

(x) W Insbrucku ukńczył swe prace międzynarodowy kongres chrześc. górników. Między ostatnimi referatami były referaty o ustawodawstwie górnictwa i o ochronie górników oraz o prawie kontroli górników w górnictwie. Sprawozdawca Kaepf (Polska) Odnośnie do sianowiska kongresu do socjalistycznej, między narodówki, stwierdzono niezgodność zamierzeń robotników chrześcijańskich z socjalistycznymi za mierzenia socjalistyczne bowiem — jak głosi rezolucja — stanowią niebezpieczeństwo dla pokoju społecznego.

W dniach 20, 21, 22, 23 i 24 b. m. w Insbrucku w Tyrolu odbędzie się kongres między nar. Organizacji chrześc. Związków zawodowych Z ramienia Centralnej Komisji Chrz. Związku zawodowego w Rzeczypospolitej Polskiej udali się na kongres: poseł Gdyk i red. Stefan Włoszczewski. 9

### Choroba Lenina

Wiadomościom podanym przez oficjalne biuletyny sowieckie jakoby stan zdrowia Lenina polepszył się, nie daje w Rosji nikt wiary. Według orzeczeń najbliższego otoczenia Lenina utracił on zupełnie mowę i śmierci jego oczekiwać można najpóźniej za kilka tygodni. Do łóżka chorego Lenina przybył obecnie znany anatomicznym Lipski, tajny radca Flechsig.

# Zabawa w przesilenie.

## JAK WYGLĄDA W POLSCE „KONSTITUCJA”.

WARSZAWA, 21. (wł) „Gaz. Warszawska” donosi: Włoski strajk P. Naczelnika Państwa i równorzędne wysiłki Piastowców i P. P. S. w celu niedopuszczenia do powstania nowego rządu na dotychczasowych podstawach prawnych, są dziś w Sejmie jedynym przedmiotem rozmów kulturalowych.

Naogół panuje przygnębienie. Posłowie oceniają sytuację pesymistycznie.

Rozeszły się pogłoski, iż po uchwaleniu przez Sejm w piątek ordynacji wyborczej, jeżeli tylko jedno posiedzenie zdąży tego do końca, może w sobotę ukazać się dekret Naczelnika Państwa, rozwiązujący Sejm obecny i rozpisujący wybory do nowego.

Poważni posłowie nie przywiązują wagi do tych pogłosek, lecz i oni ujmują położenie pod tym kątem, że piastowcom, socjalistom i Naczelnikowi Państwa chodzi o zorganizowanie zamachu na konstytucję, Sejm i praworządność państwa, aby wykaazać, że Sejm obecny nie jest zdolny przewyciężyć trudności, które mu rzuciły te czynniki pod nogi i wskutek tego nowy gabinet musi powstać bez udziału ciała prawodawczego.

### MAŁY SKUTEK DŁUGICH DEBAT.

WARSZAWA 21 (PAT) Dzisiaj o godz. 5 po południu, Marszałek zwołał posiedzenie Komisji głównej w celu naradzenia się nad dalszym ciągiem akcji, zmierzającej do załatwienia trwającego przesilenia rządowego. Na wstępie marszałek odczytał list przesłany na jego ręce przez pana Przanowskiego, który jak wiadomo zrzekł się misji tworzenia gabinetu.

Pierwszy zabrał głos poseł Barlicki, który wyjaśnia aktualność zgłoszonego wczoraj przez socjalistów wniosku w sprawie nieprawidłowego interpretowania Małej Konstytucji i przesilenia gabinetowego i zażądał, aby Sejm zasadniczo tę sprawę rozstrzygnął. Posłowie Głabiński i Dubanowicz w

przemówieniach swoich zwracali uwagę na konieczność szybkiego załatwienia sprawy twierdząc, że Sejm ośmieszylby się gdyby od swojej uchwały odstąpił. Poseł Diamand oświadczył, że do Sejmu wkrada się anarchja a sumienie publiczne nakazuje, aby Sejm zniósł nielegalnie powstałą uchwałę. Pos. Thon nie uważa, aby komisja główna mogła utworzyć rząd.

Poseł Matakiewicz zgłasza wniosek następujący: Komisja główna upoważnia p. Marszałka, aby tenże odniósł się do Naczelnika Państwa o wykonanie przezeń prawą i inicjatywę powołania rządu.

Poseł Daszyński wypowiada się za mianowaniem premiera przez Naczelnika Państwa. Poseł Daszyński żąda odroczenia sprawy aż do rozstrzygnięcia przez Sejm wniosku P. P. S.

Poseł Lutosławski jest za koniecznością mianowania nowego premiera przez komisję główną.

Po przemówieniach posłów: Głabińskiego, Dąbskiego, Kaczyńskiego, Seydy i Erdmana poseł Roset postawił wniosek, aby posiedzenie komisji głównej odroczyć do soboty 24 b. m. Wniosek ten przyjęto większością głosów 287, przeciwko 130. Przeciwko głosowała prawica: Dubanowicz, Czerniewski i Głabiński. Poseł Matakiewicz wniosek swój cofnął.

### P. SIKORSKI KANDYDATEM NA PREMIERA.

WARSZAWA, — „Gaz. Warszawska” dowiadyuje się, że kandydatem piastowców na premiera jest generał Władysław Sikorski.

Z kandydaturą tą, ujawniającą ich ścisły stosunek z Belwederem, piastowcy nie chcieli sami wystąpić na dzisiejszej komisji głównej, pragną natomiast, aby które ze stronnictw centralnych ją wystawiły i dopiero wówczas poparliby ją wspólnie z P. P. S.

Zapasowym kandydatem P. S. L. jest profesor uniwersytetu krakowskiego Nowak.

## Z OSTATNIEJ CHWILI

### JAK KRAKÓW UCZCIŁ DZIEŃ POŁĄCZENIA G. ŚLĄSKA.

KRAKÓW, — (A.W) — Wczoraj o godz. 9—ej rano w chwili wkroczenia wojsk polskich na terytorjum G. Śląska odezwały się dzwony wszystkich kościołów krakowskich. O tej samej godzinie zatrzymały się na 10 minut wszystkie tramwaje, lokomotywy na dworcach gwizdem, a fabryki świstem syren zmanifestowały święto narodowe. (Łódź uczciła tą chwilę po swojemu: milcząc. P. R)

### POSIEDZENIE ŚLĄSKIEJ RADY WOJEWÓDZKIEJ.

KATOWICE 21 (PAT) Wojewoda Rymer otworzył dzisiaj o godz. 3 po poł. pierwsze posiedzenie tymczasowej rady wojewódzkiej. Tymczasowa rada zajęła się sprawą rozporządzeń dotyczących wstrzymania wywozu artykułów spożywczych z G. Śląska. Przedłożony projekt został przyjęty. (10)

### WPROWADZENIE MIESZANEJ KOMISJI DLA G. ŚLĄSKA.

KATOWICE 21 (PAT) Jutro o godz. 10 w gmachu województwa śląskiego odbędzie się urzędowe wprowadzenie urzędowania mieszanej komisji dla G. Śląska z prezydentem Caionderem na czele. O godz. 12 w południe w Bytomiu odbędzie się uroczyste wprowadzenie urzędowania trybunału rozjemczego dla G. Śląska z p. Kneckenbeck na czele.

Członkami polskimi komisji mieszanej są: adw. Wolny i inż. Grabianowski, ze strony niemieckiej dr. Łukaszek i hr. Moltke.

Przedstawicielem w trybunale rozjemczym jest ze strony Polski poseł dr. Seyda, ze strony niemieckiej prof. Szneider z Wrocławia. (6)

### PRZEJĘCIE WŁADZY POLICYJNEJ W KRÓLEWSKIEJ HUCIE.

KATOWICE 21 (PAT) Dzisiaj o godz. 11.30 odbyło się uroczyste przejęcie władzy policyjnej w Królewskiej Hucie. (9)

### INSCENIZOWANE DEMONSTRACJE „LUDU”.

MOSKWA (Polp) W dniu 20-go czerwca w Moskwie i Piotrogradzie odbyły się dosyć liczne demonstracje zorganizowane przez komitety komunistyczne, które miały na celu podkreślić, iż w sprawie procesu es—erów „cały naród” jest po stronie rządu sowieckiego, od którego żąda jaknajsurowszego ukarania es—erów. W demonstracjach tych udział wzięło wojsko sowieckie, które występowało z bronią i pod sztandarami. Mówcy na wiecach w dalszym ciągu atakowali zagranicznych obrońców es—erów i socjalistycznych międzynarodówek, które oni nazywali pachołkami wszechświatowego imperjalizmu.

### SZKODA ŻE TYLKO JEDNEGO.

KONSTANTYNOPOL 21 (PAT) Ze źródeł bolszewickich donoszą, że powstańcy w Turcji tanie, prowadzeni przez oficerów rosyjskich powiesili komisarza rady komisarzów ludowych. (10)

### ŚMIERĆ TAKE JONESCU.

RZYM 21 (PAT) Havas. Były rumuński prezydent ministrów i minister spraw zagranicznych Take Jonescu, zmarł na zapalenie płuc i anginę. (9)

## IA MARGINESIE.

## Współczesne omyłki

Pociąg, którym jechaliśmy do domu, był znów wstętnie natłoczony. W naszym przedziale, w którym było miejsce na sześć osób, siedziało ich siedm.

Mianowicie ja, Angielka z neceserem z krokodyljej skóry i wielka wielka ilość Japończyków.

Na korytarzu zaś stali wszyscy stłoczeni jak śledzie. Naprzeciw naszego przedziału zatrzymała się jakaś rodzina niemiecka, składająca się z bardzo dystygnowanej damy, dwóch panów i pokojówki; ta ostatnia mówiła wiele i głośno i nie pasowała właściwie zupełnie do tych dystygnowanych ludzi.

Nagle Angielka z krokodyliem neceserem poczęła mówić: „O, tu będzie jeszcze jedno miejsce, jeśli nieco się posuniemy; czy nie możnaby poprosić tej pani z korytarza?”

Ja zgodziłem się naturalnie zaraz Japończycy uśmiechnęli się uprzejmie, co u nich oznacza zarówno tak jak i nie; poczem Angielka otworzyła drzwi i poprosiła do środka stojącą damę. Niemka zarumieniała się nieco, weszła skinawszy lekko głową i usiadła elegancko na zrobionym dla niej miejscu.

Od tej chwili można było zauważyć że reszta rodziny na korytarzu popadła w wielkie wzburzenie; obaj panowie wrzuszali często ramionami a ordynarna pokojówka mówiła jeszcze głośniej, niż dotychczas. Nagle ujęła za klamkę, otworzyła gwałtownie drzwi i zawołała do siedzącej pomiędzy nami damy: „Maniu proszę dać klucze do żółtej walizy!”

Wtedy nam wszystkim zrobiło się niewyraźnie. Zamieniliśmy pokojówkę z damą a damę z pokojówką.

Victor Auburtin.

## Polacy w Francji.

(Korespondencja własna)

W miejscowości Lorette we Francji urządzili katolicy francuscy w niedzielę, dnia 21 maja wielką manifestację, w której także Polacy udział wzięli. Po nim, że hasło wzięcia udziału Polaków w manifestacji wydano dwa dni przed uroczystością, szerokie mały naszego wychodźstwa zrozumiały od razu donio-

śly cel obchodu i licznie pospieszyla na miejsce zbioru. Oprócz licznych sztandarów towarzystwo kościelnych zauważyć było można także sztandary sokole z orłami białymi.

Krótko przed godziną 12-tą w południe nadjechały dwa specjalne pociągi z towarzystwami polskimi na miejsce przeznaczenia, skąd po zszeregowaniu się wyruszone w dalszą drogę. W lesie przy górze Lorette zatrzymano się na godzinny postój. Tu do zgromadzonych rodaków przemówił przedstawiciel „Wiaru sa Polskiego” i prezes okręgowy Sokolstwa Polskiego we Francji. Pochodowi polskiemu przewodził duszpasterz polski ks. Helenowski.

O godz. 1 i pół wyruszone na miejsce manifestacji, na którym już zdążyła być obecna olbrzymia tłumy ludu z niezliczoną ilością sztandarów francuskich, nadesłanych ze wszystkich części Francji.

Góra Lorette słynąca z wojny światowej, zamieniła się w olbrzymie cmentarzysko, mieszczące w sobie szczątki około 150 tysięcy żołnierzy francuskich różnych narodowości, pośród których mieści się również 40 Polaków walczących również o wolność ziemi rodzinną.

W manifestacji pochodowej brało udział przeszło 100 tysięcy osób, wśród nich 28 generałów z marszałkiem Fochem na czele. Gdy pochód przebiegał obok zgromadzonych Polaków i ich sztandarów, marszałek Foch zdjął czapkę i wykrzyknął: „Niech żyje Polska!” Także w serdecznych słowach odezwał się do Polaków generał Weygand, który mówił: „Gdy Was widzę, przedstawia mi się Wasza Polska wspaniała.” Gdy tłumy spostrzegły sztandar polski z napisem: „Boże błogosław Polsce i Francji”, niesiony przez pięciu Polaków, wznoszono niemiłkące brawo i okrzyki na cześć Polaków i ojczyzny ich. (7)

Po przemówieniach duchowieństwa i marszałka Focha, orkiestra, składająca się z 800 osób, zagrała marsz żałobny Chopena, w którym to czasie tłumy opuszczając zaczęły miejsce zbioru.

Polacy w liczbie około 6000, skupiwszy się na cmentarzu odśpiewali wspólnie zwrotkę pieśni „Boże coś Polskę”, a znowiwszy modlitwę za duszę zmarłych. Onuścili w wzorowym porządku zbiorowisko.

Głównym inicjatorem udziału Polaków w manifestacji francuskiej był duszpasterz polski ks. Helenowski z Brocy, pragnący przedstawić wychodźstwo polskie w ważnym momencie wysokim dostojnikom francuskim, reprezentujące Polskę robotnikiem polskim w nadziei, że los jego znacznie się polepszy. (8)

POLAK.

## Ochrona nazwisk polskich.

od 20 kwiet. 1921 r. do 14 czer. 1921 r.

Początek w Nr. 166.

Abramson Franciszek (urzęd. kolejowi.)  
Juljan

Abramson Ludwik urzęd. kol. na Asiński

Feichenfeld Władysław „ Felhorski  
Lilberman Władysław „ Kruszecki  
Thürhaus Maksymilian „ Gerard  
Aszkenazy Józef, kpt. W. P. „ Rebski  
Dr. Hirsch Władysław, rotmistrzW. P. „ Haleński  
Kon. Leon Edward, adwokat „ Wojecki  
Seidenfeld Jakób, radca Min. Zdr. Publ. „ Sęczyc  
Schapira Helena „ GustowskaRosenohl Henryk Edward, kpt. W. P. „ Roliński  
Adler Jan Zygmunt, rotmistrz W. P. „ ArnickiScheubaum „ Konieczny  
Rothelm Arnold „ Rotowski  
Dr. Schullze Ludwik Henryk, lekarz „ EdwardowiczSchmitzel Jan Klemens, kpt. W. P. „ Teodorowicz  
Wychodek Jakób i Szmul Boes „ Rywanowski  
Essigman Jan Maurycy, dziennikarz „ BorskiGoldbaum Henryk „ Drzewiński  
Kon Alfred, zastępca sędziego w Łodzi. „ KorelskiGroslik Aleksander „ Gronowski  
Goldman Stanisław, adwokat „ Godowski  
Neuberger Jan Adolf, adwokat „ WierskiPitzel Rozalja „ Orlińska  
Rozenfeld Karol Henryk, lekarz „ Rożkowski  
Wekstein Julian dyr. fabryki „ WelińskiGoldberg Daniel, inżynier „ Gurycki  
Goldman Stanisław Joachim „ Graj  
Hersztal Juliusz Jerzy, mjr. W. P. „ BoreckiKohman Gustaw, kpt. W. P. „ Florjański  
Lewinson Julja, nauczycielka „ Niemiera

Nachtmanowie Bolesław, Tadeusz Jerzy Józef „ Nowopolski

## WYPRZEDAŻ SEZONOWA

o cenach niższych bez względu na tendencję  
zwykłąA. TETZLAFF i S-ka Łódź  
Piotrkowska 100 Tel. 154

1942p

ARKADJUSZ AWERCZENKO. (2)

## Śmierć afrykańskiego myśliwca.

(Dokończenie.)

Któż zrozumie uczucie z jakim wszedłem do wnętrza ustawionej budy? Któż jest w stanie ocenić tą symfonię dźwięków zachrypniętego gramofonu, trzaskanie z bicza i wstrząsającego ryku lwa?

Jednakże, gdy się zorientowałem, dużo przestało mi się w zwierzyńcu podobać.

Po pierwsze murzyn. Powinien być nagi, mając tylko na biodrach przepaskę ze strusich piór. Tu zaś, ujrzałem profanację: murzyn był w czerwonym fraku i w jakimś zielonym cylindrze na głowie. Po drugie, powinien być dziki, a tymczasem, pokazywał jakieś sztuki magiczne; chodził między publicznością, pokazując to temu, to owemu zatłuszczone karty i wogóle nie miał ochoty pożerać kogokolwiek.

Rozczarował mnie również indjanin Wa Piti. Wprawdzie był w swym narodowym stroju opatrzonym piórami, w których wyglądał jak kogut, ale... gdzie skalpy? Gdzie naszyjnik z zębów niedźwiedzi?...? A następnie strzela z luku do tarczy, gdy o dwa kroki siedzą blade twarze, ci nieprzejednani jego wrogowie.

O hańbo! Wa Piti nie zerwał tego dnia ani jednego skalpu, poprostu uklonił się nad publicznością i wyszedł. Precz! ty tchórzliwy psie!

Coraz więcej upadałem na duchu.

Jakaś suchotnicza dziewczyna, okręcała sobie dookoła szyi węza, jakby to był najzwyklejszy wełniany szalik. I to miał być dusiciel? Czemuż jej nie ścisnął tak, żeby krew bryznęła dokoła?... Tyś robak nędzny a nie dusiciel!

Albo lew, król zwierząt, wspaniały pro-

żny jednym skokiem potężnym, zręcznym, rzucający się z zarośli na grzbiet antylopy... Lew, postrach murzynów, wróg myśliwych, — skakał przez obręcz! Stawał czterema łapami na malowanej kulii Hjena zaś, wspierała mu się na piersiach!

Gdybym ja był na miejscu lwa, tobym tak machnął łapą tego pogromcę, że na drugi raz, nawet do klatki nie odważyłby się przybyć. Hjena też widocznie czegoś zgłupiała...

Proszę jednak nie posadzać mię o krwiożerczość... Rozmyślałem wówczas, że tak powiem po dyletancku: każdy powinien przecież robić co do niego należy, a więc — indjanin zdejmować skalpy, murzyn zjadać podróżnych, którzy mu wpadli w ręce, lew, szarpać na sztuki wszystkich bez wyjątku, gdyż czeltnik, powinien zrozumieć, że każdy potrzebuje zjeść i wypić.

Teraz już naprawdę nie rozumiem, co ja chciałem zobaczyć w zwierzyńcu? Może kilka lwów, które uciekły z klatki, dojadłyby w kacie marynarza, co nie zdążył na czas umknąć? A może indjanina, z cierpliwością godną podziwu, zdejmującego skalpy z całego pierwszego rzędu widzów? Lub wreszcie murzyna jak przy ognisku, przypieka handlarza maki, tego co to ma dom na naszej ulicy?

Gdyśmy wchodzili ojciec rzekł mi wesoło:

— Wyobraź sobie, że na wieczór, zaprosiłem gospodarza, indjanina i murzyna Baszeliko. Zobaczysz jaka będzie zabawa!

III.

Cios za ciosem!

Indjanin Wa—Piti i murzyn Baszeliko, przyszli w szarych garniturach, które leżały na nich, jak ulane. Za przykładem właściciela zwierzyńca, dzielili się jajkiem z ojcem i mamą. Murzyn, ten dzikus, jadł jajko!... Ten pies, czerwonoskóry Wa—Piti, którego by wysmiały indyjskie skwan(baby) też ro-

Mało tego — później jedli placek. O zgrozo! Po pieczonym misjonarzu — placek! A krwiożerczy indjanin, zjadł jeszcze trzy malowane jajka i umazał sobie przy tem, swoją ceglastą twarz na niebiesko i zielono, widocznie zamiast tatuowania.

Skończyło się wreszcie na tem, że ojciec mocno pociągnawszy z butelki, zanucił „Wieża wichry”, a Wa—Piti mu pomagał. Murzyn z ciotką zaczął tańczyć polkę. Wprawdzie ją przytem pożerał, ale tylko oczami... A poważny Niemiec, właściciel zwierzyńca po prostu spał, zapominając o swych lwach i słoniach.

Nazajutrz, gdy wszyscy jeszcze spali, wstałem i ubrawszy się szybko, cichaczem wymknąłem się do zatoki. Byłem smutny i zamysłony...

Otóż moja skała, szczelina z pożywieniem i książkami.

Wyjąłem Bussenard'a Mayne—Raid'a i usiadłszy u podnóża skały, przerzucałem kartki... po raz ostatni. Ze stronicy książki, spoglądał na mnie indjanin śpiewający „Wieża wichry”, murzyni tańczący polkę, lwy skaczące przez obręcz i słonie, trąba strzelająca z pistoletu...

Westchnienie, wyrwało się z mej piersi: żegnał, dzieciństwo tak miłe i tak pełne czarów.

U stóp skały, wygrzebałem w piasku jamę, złożyłem w nią wszystkie moje książki, zasypałem tę mogiłę i wyprostowałem się spokojnie zupełnie już innym wzrokiem, w dal, na morze... Piratów nie było, i nie mogło być; nie powinno być.

Chłopiec umarł.

Narodził się młodzieniec.

Do słoni najlepiej jest strzelać wybuchami kulami...

KONIEC.

Tom. St. E. L.

Wszystkim, którzy oddali bezinteresownie ostatnie usługi

## S. + p. MIEGIOWI FRANIOWI BERGEROWI

nieodżałowanemu naszemu  
ta" zgasłemu 17 czerwca  
Dziekanowi i Proboszczowi  
za wygłoszone słowa po  
ckiemu i Ks. J. Szymakowi  
obecnej na pogrzebie Ra  
Rudzko-Pabjanickiej, Nau  
mu proboszczowi z za W  
wszystkim dalszym i bliższ  
Jak również za ofiar  
stwa Rutkiewiczom Wisteh  
sze podziękowanie pograżeni  
6271p

uczniowi promowanemu do 4 klasy „Gimnazjum T-wa Oświa  
panickiej a mianowicie: Magistrowi Sw. teologii, Kanonikowi  
lireckiemu za eksportowanie, Ks. Prefektowi St. Rab-iskiemu  
Ks. Proboszczowi Potapskiemu i prefektom: ks. St. Nowi-  
sorowi Kapesowi za wygłoszone słowa współczucia w imieniu  
nej, kolegom zmarłego, przedstawicielom Straży Ogniowej  
kół Łódzkich, Chrzestnemu ojca zmarłego Ks. Orzanowskie-  
graficzne przysłanie serdecznych wyrazów współczucia i  
różnych wyznań.

Radzie Pedagogicznej Gimnazjum, kolegom, pp. Inżynier-  
Bielńsk m, Bystrym i wielu innym składają najserdeczniej-  
szemu żalu

stroskani rodzice,

## ZYGZAKI

### Przeciwnicy sądów

Nietylko policji boją się i unikają żydzi, jak złodzieje ale i sądów „gojowskich” pisze Gaz Por

Niedawno była głośna sprawa rabina z Zagłębia Dąbrowskiego, który sam „osądził” fałszerzy pieniędzy zamiast wydać ich w ręce policji i sądu.

Obecnie mamy dwa nowe fakty, że żydzi nawet wielce postępowi, boją się sądów gojowskich.

Zydowsko-socialistyczny Związek emigracyjny w Warszawie dopuścił się brudnych nadużyć z powodu czego odbyła się narada działaczy żydowskich, na której („Mom” 98) powiedziano:

—Załatwienie tej sprawy sądownie, przy wszelkim wyniku sądu (taki może poważną szkodę przynieść interesom emigrantów A zatem wyraźny strach przed sądem, strach ludzi o nieczystym sumieniu, strach żydów.

A oto iakt drugi: W Kłobucku pod Częstochową zarząd gminy żydowskiej wymusił milion marek od spadkobierców za grób ojca Ofiary szantażu udały się do sądu.

A „Częstochower Cajung.” (17) potępia to, pisząc:

„Faktów takich niewolno w żaden sposób wyprowadzić przed forum świata nieżydowskiego, bo to nie przyczyni wielkiego honoru ogółowi żydowskiemu, ani nawet spadkobiercom.

A więc mamy wyraźny bojkot sądu polskiego przez żydów. Jest to prawdopodobnie dozwolone przez... konstytucję. Ale wszyscy „niezydźli” którzy z jakiegobądź powodu stykają się żydami powinni o tem pamiętać, że nietylko złodzieje, lecz i ogół żydów boi się i unika sądu i policji.

## KRONIKA

### Kalendarzyk

Dziś: Czwartek 22 czerwca Pałiny  
Wschód słońca g. 2 m. 59  
Zachód g. 7 m. 25.

### Widowiska.

Teatr Polski (Cegielniana 65)

Dziś powtórz. premjery I „Romans” Scheldona z p. Ireną Solską

Wystawa obrazów malarzy polskich Pomorska (Średnia 21) Lokal Towarzystwa Kredytowego otwarta codziennie.

„Luna” (Przejazd 1)

„Indyjski Grobowiec”

„Odeon” Przejazd 2

„Prawo gór”

— Znakomitości rabiniczne w Łodzi na Zjeździe „Zw. Ortodoksów”.

Onegdaj do miasta naszego zjechało szereg świętochliwych rabinów z najrozmaitszych zakątków Polski. Przyjechali rabini z Sosnowca, Poznania, Sochaczewa a nawet sam „cały” z góry Kalwarii. Toteż o godz. 11ej

przed południem tłumy kapofowej publiczności oczekiwały dostojnych gości przed dworcem i na całej długości ul. Dzielnej.

Po przyjeździe rabini (powozami fabrykanta Wojdysławskiego i innych) wśród entuzjastycznych krzyków pejsatej publiczności która cisnęła się do pojazdów żeby ucałować chociaż rąbek szat cudotwórców poprzedzani przez oddział policji konnej udali się do lokalu „Związku Ortodoksów” Dzielna Nr 11, gdzie natychmiast zaczęto obrady.

Zjazd ten został zwołany celem przeciwdziałania nieświętowanu soboty przez niektóre sfery żydowskie.

Podobno jednocześnie ma się on zająć wyjednaniami pozwolenia na pracę w niedzielę no i pewnymi uchwałami co do walki z antysemityzmem i tak popularnym obecnie od-cytem prof. Jaxy Chamea.

Przez dzień wczorajszy odbywały się w naszym ciągu narady ale brała w nich udział tylko starszyzna żydowska. Niektórzy rabini wyjechali onegdaj natychmiast przyjechali inni. Jak się dowiadujemy postanowiono wezwać wszystkich fabrykantów żydów do niezatrudniania w dniu sobotnie robotników żydowskich. Mają być przeznaczone specjalne odszkodowania dla niepracujących robotników.

Uchwały są trzymane w tajemnicy. Policja piesza i konna przez cały czas pełni straż honorową przed domem i w przedpokojach.

### — Prezydium Czerwonego Krzyża.

Na plenarnem zebraniu Komitetu Czerwonego Krzyża w dniu 20 bm. dokonano wyborów Prezydium, w skład którego weszli: Helena Rossmanova przewodnicząca, dr. Stan. Skalski, radca W, Łyszkowski — vice-prezesi, Stefan Barciński — skarbnik, Leon Gajewicz sekretarz, oraz zastępcy mecen. Alfred Bilyk, Aniela Chawłowska.

### — Dodatek pensyjny urzędników państwowych na miesiąc lipiec

Na miesiąc lipiec przyznany został urzędnikom państwowym ten sam dodatek, co w miesiącu czerwcu to jest 60 proc. pensji. Poza tem otrzymają także 20 proc. dodatku do dotychczasowych pensji zasadniczych, uchwalonych przez Radę ministrów jako stałe podwyższenie pensji urzędniczych

### — Odczyt o żydoznawstwie prof. Jaxy Chamca.

s) Dziś, we czwartek o godz. 6 wiecz. odbędzie się w sali „Y. M. C. A.” przy ul. Piotrkowskiej 243, wiec T-wa Rozwoju Życia Narodowego w Polsce.

Nowo opracowany referat o kwestji żydowskiej wygłosi nadzwyczajnie zdolny mówca i jeden z najlepszych znawców żydów z doby obecnej, prof. Jaxa Chamiec.

Komu droga jest sprawa odżydzenia Polski ten niech na wiec przybędzie.

### — Deficyt targowisk miejskich

(p) Do programu działalności wydziału gospodarczego włączona została między innymi komisja targowiskowa. W związku z tem wydział gospodarczy dokonał ogólnej inspekcji targowisk miejskich, dzierżawionych lub koncesjonowanych przez miasto, celem zapoznania się ze stanem tychże.

W rezultacie ustalono były pewne usterki w budowie, dotyczącym prowadzonych przedsiębiorstw; albowiem wydatki nie pokrywane były przez odnośne wpływy i magistrat mały niedobór wypracowywać od ul

do 11VII 1922 r. mk. 1.486 C02, — z czego na hale przy ul. Zgierskiej 6, przypadłoby mk. 549,780 — na hale zaś przy ul. Kościelnej 9, mk. 62,756, — pozostałe straty, wynikłe z powodu pobierania zbyt niskich opłat za udzielane koncesje.

Dla pokrycia odnośnych strat, delegacja upoważniła wydział do szałli omawianych niedomagań budżetu, wychodząc z założenia, że aczkolwiek magistrat, jako instytucja samorządowa wolny jest od celów zarobkowych, nie może jednak ponosić strat z tytułu utrzymywania targowisk.

Dla wyrównania przeto budżetu hal miejskich przy ul. Zgierskiej 6, wprowadzone zostały wydatki od ministracyjne, rozkładane na poszczególne dzierżawców.

Nie mogąc tego systemu przeprowadzić w halach dzierżawionych przez magistrat przy ul. Kościelnej 6, trzeba było podwyższyć niektóre opłaty na targowiskach lub koncesyjnie, które w roku ubiegłym wynosiły 186,000 mk., w bieżącym zaś roku około 420,000 mk.

### — Bankructwa w Łodzi

Jak donosi „Gaz Poranna w Łodzi” na stąpiło znowu wielkie bankructwo. Zbankrutowała znowu pewna firma na 100 milionów marek. Z powodu bankructw łódzki związek kupców zaprowadził czarną listę bankructów złej woli,

### — Przejęcie przez miasto urządzeń miejskich.

(p) W myśl uchwały wydziału budownictwa, została wyłoniona specjalna komisja do odbioru mechanicznych urządzeń miejskich, jako to: studni i t. p. W skład komisji wchodzi radni Praszki i Jasne-wicz.

### — Śluzne subsydjum.

(p) Na wniosek magistratu Rada Miejska uchwaliła na onegdajszym posiedzeniu subsydjum dla łódzkiej straży ochotniczej w wysokości 6 milionów marek. (10)

### — Żądanie pracowników miejskich.

(p) Pracownicy miejscy zażądali podwyższenia płac o 11 proc. za miesiąc maj i 18 proc. za czerwiec. W sprawie tej magistrat, który dotychczas postanowił podwyżek nie udzielać, ma dać ostateczną odpowiedź w sobotę, dnia 24 b. m.

### — Żądania robotników przemysłu włókienniczego.

Związki zawodowe robotników przemysłu włókienniczego, przysłały zwiazkom przemysłowców żądania podwyżki płac o 50 proc. Termin odpowiedzi wyznaczyl na dzień 26 b. m. Powodem żądania — wzrost drożyzny, kosztów utrzymania i niedostateczna płace. (10)

### — O oddzielne ubikacje w szpitalach dla chorych więźniów.

(p) Okólnik ministerstwa spraw wewnętrznych zaleca urządzenie w szpitalach komunalnych oddzielne ubikacje dla chorych więźniów.

Przeprowadzeniem tego miały się zająć władze komunalne, przyczem koszta wydatków pokrywa ministerstwo sprawiedliwości — kaja więzienna.

Takie oddzielne ubikacje dla więźniów ułatwiają znacznie pilnowanie tckowych przez policje państwową, a przez to uniemożliwiają więźniom ucieczkę ze szpitala. Oddzielne takie ubikacje znajdują się tylko w powiatach tutejszego województwa: brzezińskim i tureckim.

Ponieważ w interesie tak ogólnie społecznym, jak i samych ciał samorządowych leży, by organom policyjnym ułatwić trudną ich pracę, Województwo zwróciło się do przewodniczących sejmików powiatowych i prezydentów miast z wezwaniem o poczynienie starań, by w szpitalach, pod zarządem ich zostających, jak najrychlej zostały urządzone oddzielne ubikacje dla chorych więźniów.

### — Z życia Młodzieży.

(—) Na jesień r. b. odbędzie się I Komisji Chrześcijańskich Związków Młodzieży Robotniczej, na który przyjadą delegaci Związków Młodzieży Robotniczej z całej Polski. Komitet Wykonawczy Ch. Z. M. R. pragnąc zespolic luźnie do tego działające narodowe Zrzeszenia i Związki młodzieży robotniczej w jeden potężny organizm społeczny — odwołują się na tej drodze do wszystkich zarządów kół młodzieży pracującej w przemyśle, handlu, rzemiosłach, biurowości i rolnictwie, aby nadesłały swe adresy i krótkie memorandum o swej działalności do Komitetu (Warszawa, Kredytowa 14 m. 10), który pragnie przedstawić „żalich” zwiazkom zaprosić na Kongres w

charakterze gości. W imię jedności narodowej i korzyści ze wspólnej pracy. Członkowie narodowych i chrześcijańskich zrzeszeń młodzieży robotniczej, nie należących do Chrz. Zjednoczenia, winni wpłynąć na swe Zarządy, aby co rychlej zgłosiły adresy i bliższe dane o organizacji do biura Komitetu w Warszawie. (2)

**— Z referatu prasowo widowiskowego Komisariatu Rządu.**

Dnia 26 bm. rozpoczyna się w Łodzi przegląd koni, mułów i osłów, który odbędzie się według Komisariatów policyjnych. Komisja urzędowa będzie kolejno na rynku Bałuckim, Placu Dąbrowskiego, oraz Górnym Rynku.

**— Rekordowy pośpiech II oddziału Straży Ogniowej.**

Wczoraj w godzinach wieczorowych wskutek fałszywego alarmu w jednym z domów przy ul. Al. Kościuszki wezwano II oddział Straży Ogniowej. Oddział ten stawiał się w komplecie przed wskazanym domem w przeciągu dwóch minut od chwili wezwania.

**— In flagranti.**

(p) Niejaka Józefa Brankiewicz, zamieszkała przy ul. Zawiszy 31, przysięgano na gorącym uczynku kradzieży 4 sztuk towaru jedwabnego w firmie Tetzlaff przy ul. Piotrkowskiej.

Brankiewicz, która jest znana, jako zawodowa szopenfeldziarka, została odesłana do więzienia. (o)

**— Wypadek podczas ćwiczeń.**

(p) Podczas ćwiczeń granatami ręcznymi w lesie tuszyńskim, strzelec pierwszej kompanii strzelców konnych Michał Chłaborda został ciężko ranny w płuca. Po przewiezieniu Chł. do Tuszyna wkrótce zmarł. (16)

**— Znowu giną.**

(p) Zamieszkałe przy rodzicach w domu przy ul. Radwańskiej 69 Anna Supiło wraz ze swą koleżanką Zofią Kołich zam. przy ul. Katnej 54, wyszły we wtorek rano i dotychczas nie wróciły (10)

**— Pro publico bono.**

(p) Policja aresztowała Abrama Wiśnię i Majera Kałuckiego, którzy bez pozwolenia zbierali na ulicy składki pieniężne. Obaj „działacze” pochodzą z Warszawy. (10)

**— Schwytanie pomysłowego oszusta**

Od dłuższego czasu do różnych osób w mieście zachodził pewien młody człowiek, który pod pozorem pomagania krewnym lub znajomym znajdującym się w więzieniu, lub innych miastach wyluzował od nich garderobę lub pieniądze. Sztuczka ta niejednokrotnie mu się udawała.

Nareszcie niejaka Michałina Peja (Kilińskiego 75) zawiadomiła policję, która dobroczyńcę aresztowała. (10)

**— Zaczadzenie.**

(p) Przy ul. Piotrkowskiej 45, w mieszkaniu Izraela Opczińskiego, służąca jego, Katarzyna Nowak z powodu nieostrożnego obchodzenia się z gazem, niegła zaczadzeniu.

Zawezwane pogotowie odwiozło ją w stanie ciężkim do szpitala. (o)

**— Milionowa kradzież**

(p) W magazynach Tow. Akc. Szablery i Grohanna przy ul. Prywatnej, dokonano kradzieży towarów na sumę 2 milionów marek. (o)

**Komunikaty.**

**— Wystawa Oświatowa we Lwowie.**

W czasie od 20 sierpnia do 15 września rb. we Lwowie odbędzie się Wystawa Oświatowa, która również obejmie wyniki pracy, podjętej w zakresie oświaty pozaszkolnej na terenie całej Rzeczypospolitej Polskiej.

Ponieważ bez materiału, który powinno dostarczyć i tutejsze Kuratorium, obraz prac sflokowanych i prowadzonych na polu oświaty pozaszkolnej nie byłby całkowity, Kuratorium zwraca się do inspektorów aby dostarczyli dane cyfrowe dotyczące, a) analfabetyzmu b) Kursów dla dorosłych c) czytelników bibliotek d) chórów orkiestr i teatrów włościańskich, e) domów ludowych i f) towarzystw oświatowych.

Nadesłane dane statystyczne muszą być dokładne, ponieważ mają posłużyć do sporządzenia grafikonów i map, które wykona asystent prof. Romera prof. Szumański.

Jednocześnie Kuratorjum prosi instytucje kulturalno-oświatowe, aby również do dnia 25 bm. nadesłały do tutejszego Kuratorjum ekspozycje, skąd przesłane zostaną do Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego.

Kurator Dr. J. Jarosz.

**— Biuro Pośrednictwa Pracy przy Akademickim Kole Łodzian.**

Niniejszym komunikuję, że poleca na czas wakacji zdolnych korepetytorów, jak również przyjmuje zgłoszenia na kondycję oraz praktyki w zakładach przemysłowych i handlowych.

Zgłoszenia o wolnych posadach uprasza się nadsyłać do lokalu Polskiego Tow. Krajoznawczego (Al. Kościuszki 17) dla A. K. Ł. Usunie porozumień się można w czasie dyżurów: poniedział., środy i piątki od 6—7 wiecz. 2759—8. (2)

**— Zebranie rodziców uczennic szkoły p. Krygierowej.**

s) Przygotowujemy, że dzisiaj o godz. 6 wiecz. w lokalu Wędkowców (Piotrkowska 184) odbędzie się Ogólne Zebranie zarządu i rodziców uczennic szkoły p. Krygierowej (b. Siemnickiej) na którym zarząd zda relację z dotychczasowej pracy.

Wobec bardzo ważnych spraw, pożądane jest jaknajliczniejsze przybycie. (o)

**— Zabawa na rzecz Odbudowy Kresów.**

Dnia 25 czerwca t. j. w niedzielę odbędzie się w Helenowie wielka zabawa ogrodowa na zasilenie funduszu Odbudowy Kresów urozmaicona licznymi atrakcjami. Między innymi: loteria fantowa, konkurs piękności z nagrodami, występ chóru S-wą Spiewaczego im. Mońkuski, łaskawy współdział solisty skrzypka L. Dworakowskiego oraz koncert orkiestry fabr. I. K. Poznańskiego. (2)

**Teatr i muzyka**

**— Teatr Miejski.**

Dziś, t. j. w czwartek powtórzenie premjery: Romans — sztuka Scheldona.

W piątek po raz ostani „Romans”. (o)

**— Dzisiejszy koncert Ady Sari**

Dziś o godz 8ej wiecz w sali Filharmonji wystąpi tylko raz jeden śpiewaczka koloratura wa Ada Sari niezrównana primadonna wielkiej Opery w Paryżu i teatru „La Scala” w Medjola nie, która na sezon zimowy zaangażowana zo stała do Metropolitan—Opery—House, w New Yorku, 9

**Stan pogody**

Temperatura najwyższa wynosiła wczoraj w Warszawie 25 st., najniższa 6 st.; w Zakopanem onegdaj najwyższa 16 st., najniższa 2 st.

Prognoza: wzrost zachmurzenia, miejscami deszcze (przeważnie w Polsce zachodniej), chłód dniej, umiarkowane, miejscami dość silne wiatry północno-zachodnie. (o)

**Z DZIEDZINY MODY.**

**Kobieta zmienną jest...**

Kobieta jest istotą kapryśną i zmienną... To co się jej dzisiaj podoba—traci jutro urok w jej oczach... Kobieta lubi zmieniać nie tylko suknie i adoratorów ale i swój typ arcy... Jeżeli jest średniego wzrostu stara się podwyższyć przy pomocy korków, obcasów i odpowiedniej fryzury... Blondynka maluje sobie włosy na kolor kasztanowaty lub czarny, brunetka chce mieć włosy jasne... Szczupła odbywa kurację tużącą, tęga chce gwałtem schudnąć... Żona każe mężowi zgolić włosy, aby się następnie zakochać w mężoźwie wąsatym i brodatym. A gdy chodzi o toaletę—to chce zmiany występuje wprost żywiołowo. Im zaś suknie i kapelusze są droższe tem częściej kobieta zmieniać je pragnie.

Toteż paryscy twórcy mody, chcąc zadość

uczynić psychologii kobiecej—wymyśliłi obecnie kreacje o zmiennym charakterze. A zatem suknie wieczorowa, która może być także kostiumem tailleur ad libitum. Materia o różnych desenjach po obu stronach tak, że można ją nosić na dwie strony... Następnie suknie z rozdziałem fartuszka, który tworzy tankę, a po odpięciu bywa zarzucony na ramiona w kształt peleryny. Istnieją również rękawy ruchome, odpina się je poprostu i koniec... Suknia wieczorowa zmienia się na wizytową przez odjęcie szarf i frendzli...—Punktem zaś kulminacyjnym pomysłowości krawców jest toaleta, która odbywa kolejno cztery metamorfozy... Tailleur—może się zmienić na suknię spacerową potem na wieczorową—wreszcie na uroczy szlafroczek! Kto wie, czy moda jeszcze nie uszczęśliwi nas kreacją, stanowiącą w jednym egzemplarzu koszulę, kombinację, suknię wizytową, strój balowy i nocny neglizł... (5)

**Judaica.**

**Z tajemnic talmudu.**

„Jeżeli goja wyciągniesz z dołu, w który wpadł zachowujesz jednego człowieka dla bałwochwaltwa” A wielki rabin Majmonides, powiada: „Zakazaniem jest litować się nad gojem; dlatego też nie powinienes go ratować, chociażbyś go widział ginącego lub w rzece tonącego, albo też bliskiego śmierci”. Jeżeli odszczepienie i zdrajca wpadną w dół, naucza powtórnie Talmud, to nie wyciągaj ich, a jeżeliby w dole stała drabina, wyciągaj ją i rzeknij: „czyńcie to ażeby moje bydlę tam nie zaszło: a jeżeli dół zakrywa kamień, to połóż go tam nazad i rzeknij: czyńcie to, aby moje bydlę mogło tędy chodzić”. „Nie będziesz zabijał”, ozna cza, według rabina Majmonidesa, abyś zadnego człowieka z żydów, nie zabijał: goimy zaś odszczepienicy nie są żydami.

Mojżesz powiedział: „Nie pożądaż żony bliźniego twego”, dalej „cudzołóżnik, winien jest kary śmierci”. Talmud zaś naucza, iż Mojżesz zakazuje żydowi tylko cudzołóstwo z żoną bliźniego, tj. żoną żyda: żony obcych, tj. nieżydów, są jednak wyjęte z pod zakazu, więc żyd nie popełnia cudzołóstwa, jeżeli osromoci chrześcijankę.

Co do łamania przysięgi, stawiają rabini tę zasadę, iż jest ono dozwolone, jeżeli się jest zmuszonym do przysięgi wtedy w myśl żydowskiej przysięgi na co innego, niż mówi. Jeżeli więc zwierchność chrześcijańska wzywa żyda do przysięgi to żyd z powodu przymusu nie uważa się obowiązany do wyznania prawdy. Jeżeli król — powiada talmud — zozkaże przysięgać i zeznać na innego żyda, to przysięga taka zowie się przymusową i musi być w myślach złamaną. Inny rabin naucza: jeżeli książę każe przysięgać żydowi, że nie będzie chciał wyjechać z kraju, to żyd powinien myśleć: „dzisiaj (nie będę chciał opuścić)”, ale jeżeli książę zażąda wyraźnie, aby nigdy nie wyjechał, to żyd, powinien myśleć „pod tym i tym warunkiem”. (8)

**W odwiedzinach na Śląsk**

„Gazeta Warszawska” ogłasza następujący apel:

Wkrótce stanie dla nas otworem dom nasz macierzysty — stary Śląsk.

Naturalną potrzebą serca naszego będzie rzucić się braciom w objęcia.

Bracia nasi, tak długo odzwyczajeni od współżycia z resztą narodu, nie powinni ani chwili mieć tego pomyslenia, że główne ogniska narodowe przyjmują ich powrót obojętnie.

Kiedy już dojazd będzie wolny, należy wyprawić pociągi wycieczkowe odpowiednio zorganizowane.

Niech jada tam w odwiedzinach, poczyna najac od Warszawy, stolicy dzielnicowe jedna za drugą. Niech jada ze sztandarami i muzyką. Z dobrem słowem i z dobrą wolą zbliżenia się.

Niech pytają o potrzeby, niech zasila skarby miejscowe.

Niech przypatrzą się pracy i cnocie ludu polskiego. Niech u ołtarzy świątyni Śląskich padną na kolana i podziękują Opatrzności, że chociaż część ziemi jednoczy się z Polską, i niech proszą o dopełnienie dzieła do końca.

Śląsk powinien odczuć odrazu, że los, zapowiadany mu przed plebiscytem, spełnia się bez zawodu dla serca.

Nie wystarczy powiedzieć, że stosunki ekonomiczne same się zawiąza. Życie trzeba robić jasnym i ciepłym.

Odwolujemy się do organizacji społecznych (przedewszystkiem do Związku Stowarzyszeń), aby o tym obowiązku społeczeństwa pomyślały.

Łódź, jako stolica przemysłu polskiego, niech też nie pozostanie w tyle.

# WINKELHAUSEN

Wypalanki Winne-Wódki

Starogard (Pomorze) zał. 1846

Generalne Przedstawicielstwo: **Uom Handlowo-Przemysłowy H Podkomorski i Ska, Warszawa, Nowy świat 2.**  
Telefon 176-32. Do nabycia w pierwszorzędnych handlach win, wódek i towarów kolonialnych.

## WĘGIEL

orzech wyborowy specjalnie dla piekarni

poleca

### „Polski Węgiel”

ul. Kilińskiego 60

Składy „Elabor” S-ka Ake. Ł. J. Borkowski

Oddział w Łodzi.

(2701K)

DRZEWO DEBOWE suche i zdrowe w szczapach nadające się do wyrobu i na opał

- KOSY STYRYJSKIE do trawy
- CEMENT
- SMOŁĘ GAZOWĄ GORNÓŚLĄSKĄ
- PAPE
- ROPĘ BENZYNOWĄ
- SMARY i OLEJE (Vacum Oil et Comp.)
- NAFTE oświetleniową, rafinowaną
- DEKSTRYNE żółta „superior”
- SOL JADALNĄ w kruchach
- NAWOZY SZTUCZNE
- MASZYNY i NARZĘDZIA ROLNICZE oraz części zapasowe

poleca:

## Syndykat Rolniczy w Łodzi

Spółka Akcyjna

ul. Kilińskiego № 50. — Telefon № 196.

oraz oddziały: w Łasku, Brzezinach, Głownie, Zgierzu, Podębicach, Widawie, Lutomińsku i w Łodzi ul. Pańska № 33. 2736

Uboczny dochód dla każdego pracownego obywatela

**100.000 mk. i więcej miesięcznie**

stałego, uczciwego zarobku może mieć każdy nauczyciel wiejski, pisarz gminny, organista, wogóle każdy pracownik człowiek na wsi przy pozasłużbowej pracy może

**zarobić.** (2754K)

Listy i zapytania pod adresem „SANATOR” 6, Bydgoszcz

## Dyrekc. gimn. Koła pols. Macierzy szkol.

w Brzezinach (pod Łodzią)

z prawami szkół państwowych

podaje do wiadomości, że egzaminy przedwakacyjne dla kandydatów nowowstępujących do wszystkich klas od wstępnej do siódmej włącznie odbędą się dn. 26, 27, i 28 czerwca o godz. 9-ej rano.

Egzaminy powakacyjne odbędą się dn. 29, 30, 31, sierpnia r. b. o godz. 8-ej rano. Przy szkole proponowane jest utworzenie w roku bieżącym bursy uczniowskiej

Jednocześnie zawiadamiamy że w gimnazjum naszem od początku r. szkol. 1922 | 23 wakować będą następujące posady nauczycielskie.

Jez. polski: kl. O, I, II, III, i IV — godz. 23 i wychowawstwo.

Matematyka: kl. II, III, IV, V, VI, VII, godz. 32 wychowawstwo i fizyka z chemią.

Historja: kl. O, — VII włącz. — godz. 26 wychowawstwo i geografja.

Gimnastyki godz. 27.

Podanie należyćie udokumentowane przesyłać należy pod adresem gimnazjum. 2637s3

## Zawiadomienie.

Ogród „Ogniska Załogowego” Spółdzielcze Hurtowni D. O. K. № IV Przejazd № 1 z dniem 21 b. m. zostaje otwarty dla P. T. Publiczności, na cały dzień.

Wejście, od godz. 9 do 6 po poł., bezpłatne.

Codziennie wieczorem od 8 ej do 11-ej **KONCERT** słynnej orkiestry ST. NAMYSŁOWSKIEGO, obejmuje „Ognisko Załogowe”, Zarząd tegoż, uruchomił wytworną kuchnię i bufet obficie zaopatrzył. 2739p

Zarząd „Ogniska Załogowego”  
Spółdzielczej Hurtowni D. O. K. № IV

## Dla pań, panów i dzieci!

w wielkim wyborze nowości sezonowe: najmodniejsze wełny; kamgarny, bostony, szewioty, sztraj chgarny, półwełny, alpagi, woale, satyny, etaminy, zefiry, płótna, półpłótna, madapolamy, obrusy, serwety, kapy, fi ranki, chustki, trykotaże pończochy, rękawiczki, galanterje krawaty, bielizna, obuwie.

Konfekcja: wielki wybór palt, kostjumów, ubrań.

Towary w dobrych gatunkach.

Ceny najprzystępniejsze!

— — Poleca — —

## Chrześcijański „Jarmark Łódzki”

Piotrkowska Nr. 44

I-e piętro

W czasie obiadu magazyn otwarty.

U W A G A: Ze sklepem na parterze nie mamy nfc

**ODEON**  
Dzisiaj premiera!

Ulubieniec  
Łodzian

**Harry Peel**

i jego uroczą  
partnerka

**Sascha Gura**

w wielkim 6 akt. egzotycznym dramacie p. t.

**„Prawo górskie”**

Początek przedstawień o 5, ostatniego o 9,45

sala dobrze wentylowana!

Początek przedstawień o 5, ostatniego o 9,45

Orkiestra pod kierunkiem p. L. Kantora.

(2768K)

**ODEON**  
Dzisiaj premiera!

Kino

**„CORSO”**

Zielona 2.

**Śmierć albo zwycięstwo**

w roli  
główn.

**EDDIE POLO**

Sensacyjny amerykański dramat sportowy w 6-ciu częściach

2763s1

Stare Miejskie  
imienia

**Staszica**

**Orkiestra Filharmoniczna**

urządzać będzie w sezonie letnim w Łodzi w każdą sobotę od g. 3.30—5.30 pp.

**Koncerty popołudniowe**

oraz w niedziele i dni  
święteczne od godz.  
12—2 po poł.

**Poranki ludowe**

pod egidą komisji kultu-  
ralno-oświatowej przy ma-  
gistracie m. Łodzi.

**I Koncert Popołudniowy**

odbędzie się w sobotę dn. 24 b. m. o godz. 3.30 pp.

== pod dyktando TEODORA RYDERA ==

Solista M. Lewak, I. koncertmistrz O. F.

W programie m. m. Czajkowski III część VI symfonii i kaprys włoski. Grieg Suita—Peer Gynt Liszt, Polonez.

**I. Poranek ludowy**

poświęcony muzyce polskiej

pod dyktando Teodora Rydera

Solista M. Lewak I koncertmistrz O. F.

odbędzie się w niedzielę dn. 25 b. m. o godz. 12 po poł.

Bilety w cenie Mk. 200, dla członków Związkowych Zawodowych Mk. 150 i dla żołnierzy i uczniów Mk. 100 do nabycia w kasie parku w sobotę od 2 pp. i w niedzielę od 8 rano.

2764s2

niedzielę, 25 czerwca 1922 r. o godz. 2 po południu odbędzie się

**w lesie tuszyńskim**

**Zabawa Strażacka**

atrakcje: DWIE ORKIESTRY, tańce, gry, zabawy, bufet. Komunikacja kolejką dogodna.

2757p.

Z A R Z A D.

**400,000 marek polskich**

pożyczę bez procentu, za otrzymanie jakiegokolwiek posady lub za następcę takowej: woźnego, portjera lub w ekspedycji jakiego interesu handlowego i t. p. w Łodzi. Mam lat 50, wykształcenie średnie. Jestem stałym mieszkańcem m. Łodzi. Oferty pod „400,000”. 2756p

**Z powodu**

wyjazdu odstąpię lokal pięknie umeblowany złożony z trzech pokoi kuchni, położony w pierwszorzędnej dzielnicy m. K. Lisza. Wiadomość w redakcji. (2785K)

**Okazyjnie!**

Przedam 10 morgowy dworek podmiejski wraz z całkowitem inwentarzem. Dom 4 piękne pokoje spiżarnia i kuchnia. Ogród 400 drzew owocowych, brzołka do wyjazdu. Wszystko w jak najlepszym stanie i porządku. Wiadomość ul. Rzgowska 206 2725p

**Kupię**

felki do wykładania klozetów oraz kafle. Oferty do Rozwoju pod „Kafle” 2709a6

**Lokal**

duży ze sklepem w centrum miasta do odstąpienia wiadomość Piotrkowska 174. Bławat Polski od 4 do 6 g. 2762p

**Dwa pokoje**

mogą być razem lub pojedynczo z utrzymaniem są do wynajęcia. Oferty w „Rozwoju” pod „Pokój 22”. 2769p

Pomiędzy Łodzią a Pabjanicami przy szosie jest

**do sprzedania ładna**

54-ro morgowa gospodarka o lepszej kulturze rolnej, z nowymi budynkami, ogrodem owocowo-warzywnym, nadkompletnym żywym i martwym inwentarzem. Cena przystępna byle zaraz. Wiadomość: Konstanyńska 15 w mleczarni 2766p

„Belweder”

**Stempnowaczki**

które pracowały w trykociarniach mogą się natychmiast zgłosić na ul. Zachodnią 68

Cement, Smar do wozów  
Wapno

Gips

Tekturę smołową

Masę sklepną

Smole,

Cegłę i maczkę szamotową

polecają

**Resicki, Kawecki i S-ka**

Sp. z ogr. odp.

PRZEJAZD 21, telef. 770.

814B

**Krawcowa**

zdolną do prowadzenia magazynu szycia ubrań damskich i dziecięcych poszukuje od zaraz. Ul. Rzgowska 37 Sumińska. (2758K)

**ROBOTNICZY!**

Taniej niż na Piotrkowskiej, w tej samej cenie jak na starówce, poleca gotowe ubrania nowe i używane polski sklep ubrań R. KEMPNY, ul. Nawrot 41. Róg Kilińskiego.

**Kto chce**

kupić lub sprzedać majątek ziemski, gospodarstwo, wille, dom, hotel, interes handlowy i t. p. niech się zgłosi z całym zaufaniem do biura Fortuna Łódź ul. Wólczańska 165 róg Karola 2741p

**Pokoju**

umeblowanego poszukuje inteligentna panna, przy rodzinie ewentualnie oddzielnie. Oferty w Adm. Rozwoju pod „Buchalterka”. 2740p

**Szuman Rozatja**

Wólczańska 260 zagubiła czek amerykański wartości 20 dolarów wydany przez bank After 51 days, returuto American National Bank 1 S. Broadway 4



## WIADOMOSCI Z KRAJU.

## Tragiczna śmierć profesora dr. Zdzisława Thuliego.

(K.) Cały Lwów przejęty jest grozą tragicznej śmierci profesora gimnazjum im. Stefana Batorego, syna znanego wybitnego działacza, profesora politechniki, który w ubiegły czwartek wieczorem wraz ze swymi kolegami wyjechał na wycieczkę szkolną do Bubnis.

Gdy w piątek około godziny 4 po poł. wycieczka przechodziła doliną Kamionka nagle zerwała się burza i piorun uderzył powalając s. p. Thuliego na ziemię. Stojący obok niego uczeń 6 klasy został również poparzony piorunem, jednak skoczyło się tylko na poparzeniu.

Piorun uderzył s. p. Thuliego w szyję, przeszedł przez serce i lewą nogę. Uczniowie zawieźli prof. Thuliego do leżącej o 6 kl. szkoły w Kamionce, mimo jednak energicznych zabiegów stosowanych przy porażeniu piorunem, nie udało się go przy życiu utrzymać.

Ciało przewieziono do Lwowa, gdzie w piątek odbędzie się pogrzeb. (5)

## Tajemnicze samobójstwo oficera

(K.) W nader tajemniczych okolicznościach popełnił onegdaj we Lwowie samobójstwo porucznik wojsk polskich Henryk Hapko, znany z prawego charakteru i dużej dzielności. Samobójstwo popełnił przez zastrzelenie się z rewolweru. (5)

## Katastrofa lotnicza

(K.) Wczoraj o godz. 5, 45 na lotnisku krakowskim zginęli: plutonowy pilot Stefan Wojtczak i strzelec płatowcowy plutonowy Józef Skowera. Wzniosłszy się na samolocie S. V. A. pilot wykonał na wysokości około 100 metrów krzywiznę, przyczem samolot wskutek zbyt małej szybkości zsunął się na skrzydło i przeszedłszy t. zw. kork ciąg wbił się w ziemię. (5)

## Cztery rodziny oficerów na bruk

(K.) Onegdaj w godzinach popołudniowych w chwili, gdy oficerowie znajdowali się w biurach, żandermerja wraz z policją siłą wtargnęła do mieszkania p. Abratańskiego (major inżynier) i p. Jackowskiego (kapitan) przy ul. Zygmuntońskiej Nr. 13. Meble wraz z całym urządzeniem mieszkania usunięto, zrzucając je na kupę w rogu podwórza obok śmietnika. Usunięciem w ten sposób z mieszkania ludziom nie dano żadnego innego pomieszczenia, tak że zmuszeni będą oni przebyć pod gołym niebem. Zaznaczyć należy, że między w ten sposób usuniętymi osobami znajduje się 5-cioro drobnych dzieci. W ciągu dnia dzisiejszego ma być przemocą usunięty mjr. Hoszowski z chorą żoną i kpt. Lewkowski ze żoną. Ten ostatni złożył wobec tego stopień oficerski.

Lokale po wyrzuconych na bruk oficerach przeznaczone są na potrzeby egrarchatu prawosławnego. Nawet ochrona lokatorów nie pomaga, gdyż widać że prawosławni mają u nas pierwszeństwo. (Rzp.) (5)

## Zbrojny napad bandytów na pałac hr. Raczyńskiego w Złotym Potoku,

W nocy z piątku na sobotę kilkunastu uzbrojonych bandytów dokonało napadu na pałac hr. Karola Raczyńskiego w Złotym Potoku pod Częstochową. Po sterroryzowaniu służby, wpadli do sypialni hr. Raczyńskiej, która jednak, zawdzięczając zimnej krwi i korzystając z chwilowej nieuwagi herszta zaalarmowała okoliczną ludność zapomocą znajdującej się w sypialni elektrycznej syreny. Przestraszeni bandyci, widząc, że zaczyna się zbiegać ludzie rzucili się do ucieczki. Zaalarmowana policja rozpoczęła pościg za bandytami lecz ci zdążyli ukryć się w okolicznych lasach.

Podczas pobytu bandytów w pałacu zdążyli oni tylko zabrać bawiacemu waw-

czas ks. Światopełkowi Mirskiemu złoty zegarek i 15,000 mk. i jednemu z lokali srebrny zegarek i 10,000 mk.

## Proces Fedaka.

(K) Dn. 20 b.m. obrońcy Fedaka i innych oskarżonych o zamach na Naczelnika Państwa zawiadomili prokuratorję, że aktu oskarżenia nie przyjmują i wnoszą sprzeciw. Wobec tego rozprawa karna odbędzie się dopiero we wrześniu rb. (A. W.)

## Ze świata.

—o—

## KOMUNIKACJA SAMOLOTOWA PRZEZ LA MANCHE.

(S) Angielskie ministerjum wojny urządza codzienną komunikację między Southamptonem a Cherbourgiem lub Harzem.

Zwłaszcza osobom, przybywającym z Ameryki pozwoli to bezpośrednio udawać się po wietrzem do Anglii. Prócz tego będą przewożone towary. (2)

## OBUWIE Z GŁĘBIN MORZA.

(S) Wobec drożyzny skóry w krajach nadmorskich zaczęto używać na obuwie skór wielkich ryb i walen. Doskonałą skórę dają rekiny, piły delfiny. Skóry te, zależnie od gatunku i sposobu garbowania nadają się zarówno na obuwie, jak i rękawiczki. Doskonałą skórę daje wieloryb — nawet jego błony żołądkowe są używane. W fabryce amerykańskiej, ze skóry jedwabnego wieloryba wyrabiają 200 par ciężkiego obuwia, tuzin lekkiego, kilka metrów pasów i dużą ilość drobiazgów. (2)

## ILU JEST MILJARDERÓW W AMERYCE?

(S) Według oficjalnej statystyki, przeprowadzonej w Waszyngtonie, w Stanach Zjednoczonych znajdują się obecnie 34 osoby, posiadające dochodu ponad 1 milion dolarów, podczas gdy w roku zeszłym osób takich było 63, a w roku 1916—206. Natomiast jest obecnie w Stanach Zjednoczonych przeszło 6 i pół miliona osób (w roku zeszłym—4 miliony i 750 tysięcy osób), dochody których wynoszą 500 tysięcy do jednego miliona dolarów. (2)

## PRZEMYSŁ I HANDEL.

## Bezpośrednie pociągi towarowe Lwów-Warszawa

(AW) Zarząd kolejowy wprowadził bezpośrednie pociągi pospieszne towarowe między Lwowem a Warszawą przez Kraków. Bieg tych pociągów odpowiada zupełnie szybkości pociągów osobowych i zapewnia szybki przewóz. (7)

## Polskie koleje na Górnym Śląsku

Dyrekcja Kolei Państwowych w Warszawie podaje do wiadomości, że wobec przejęcia w niedziele 18 czerwca przez władze Polskie kolei łączących w części Górnego Śląska, przyznanej Polsce, ruch pociągów osobowych w kierunku na Sosnowiec poczyna się od poniedziałku 19 czerwca r. b. przedłużony zostaje do Katowic i odchodzić będzie według rozkładu wskazanego w urzędowym rozkładzie jazdy, obowiązującym od 1 czerwca i na ściennych plakatach Dyrekcji Warszawskiej wywieszonych na dworcach.

Równocześnie od tegoż terminu 19 czerwca wagony komunikacji bezpośredniej Warszawa-Wiedeń i Warszawa-Praga kursujące dotychczas przez Szeckową, Trzebinie i Dziedzice, kierowane będą przez Sosnowiec, Katowice i Dziedzice. (7)

## Bojkot gospodarczy Polski przez Niemcy.

Bojkot gospodarczy trwa już od marca 1920 roku i w ciągu tego czasu przybierał coraz bardziej ostrzejsze formy, zależnie od postępowania rządu niemieckiego w danym momencie. Geneza tego bojkotu przedstawia się jak następuje: dnia 22-go października 1919 roku zawarty został układ gospodarczy niemiecko-polski, którego suwerenność polegała na tem, że Polska miała otrzymać od Niemiec pewną ilość węgla górnośląskiego z drugiej strony miała zezwolić Niemcom na wywóz

nowej ilości ziemniaków i innych artykułów spożywczych. Wobec przejścia prawa dysponowania węglem górnośląskim na Komisję Międzynarodową, układ ten stracił swój realny cel i w czasie paryskich obrad polsko-niemieckich nad sprawami likwidacyjnymi wynikającymi z traktatu Wersalskiego został unieważniony przez Polskę w sposób przewidziany w tym układzie: Unieważnienie więc układu gospodarczego polsko-niemieckiego na razie było pretekstem do zapoczątkowania bojkotu, jednakże rząd niemiecki zdając sobie sprawę, że pretekst ten jest nie tylko rażąco niesprawiedliwy, lecz także przeczy art. 267—mu traktatu Wersalskiego, wydał ustawę o neutralności Rzeszy niemieckiej w wojnie polsko-bolszewickiej i tym uzasadniał wszystkie ograniczenia gospodarcze w stosunku do Polski.

Na mocy tej ustawy rząd niemiecki nie dozwalał nawet na tranzyt przez swe terytorium nawet takich towarów, które z prowadzeniem wojny nie miały nic wspólnego. Jest to oczywiście, że protesty są tylko zastoną za którą kryje się nie interes gospodarczy, lecz czysto polityczny, mianowicie zmuszenie Polski do ustępstw z przywilejów jakie ona posiadała w stosunku do Niemiec na mocy traktatu Wersalskiego. Istnieją liczne i niezbitne dokumenty potwierdzające taki pogląd na te sprawy. Po zakończeniu wojny polsko-bolszewickiej rząd niemiecki nie mogąc powoływać się na wspomnianą sprawę neutralności, zniósł ją pozostawiając jednak ograniczenia handlu z Polską w dawnej mocy, co dowodzi jeszcze dobitniej o politycznym podkładzie tego bojkotu. Od dłuższego czasu coraz głośniejsz odzywają się słowa protestu w samych Niemczech, dość wskazać na uchwałę zjazdu organizacji gospodarczych Rzeszy niemieckiej, który protestuje przeciwko ograniczeniom stosunków handlowych z Polską uznając te ograniczenia za niedopuszczalne, gdyż godzą one w dobro przemysłu i handlu niemieckiego. Rząd Polski dwukrotnie zwracał się za pośrednictwem swych przedstawicieli do rządu Rzeszy niemieckiej, aby uregulować stosunki gospodarcze między obu krajami jednak rząd niemiecki uzależniał tę akcję od załatwienia uprzedniego spraw likwidacyjnych majątków niemieckich w Polsce, jednakże mylą się Niemcy, iż sądzą, że tą drogą zmuszą Polskę do ustępstw, gdyż rząd polski uznaje bojkot gospodarczy jako bezprawie i naruszenie traktatu Wersalskiego uważa, iż postanowienia ograniczające nielegalne stosunki nie mogą być przedmiotem żadnych rokowań. (AW.) (8)

## Giełda warszawska z d. 21 b. m.

4½% listy ziem.	Dolar. St. Zjd 436a 435
100 mk. 60.25	Marki niem 13.90
6% obl. m. Warsz.	Franki franc. 358
5% obl. m. warsz.	Funty 19.150

## Czeki i wpłaty.

Belgia 360 361	Londyn 1940—19550
Berlin 13. 65	Nowy Jork 4363—
Gdańsk 15.80	Paryż 379.—
Praga 84.50	Wiedeń 3150

## Akcje.

Bank hand. 6500	Ostrowiec 7525
" " Dyskont 3500	Radzki 2515
" " Kredyt. 3500—3900	Starachowice 5500
Zjed. z. pol. 1350	Zyrardów 75000
Cukier 34650	Borkowski 1500
Drzewo 1600	Zegluga 1850
Lilpop 4000	Jabłkonsey 1838
	Nafta 1800

## Z czarnej giełdy warszawskiej.

Dolary 4855	Ruble złote 218000
Franki 385	Ruble srebrne 1425
Funty 19300	Bilon srebrny 670
Marki niem. 13.85	

## Giełda łódzka z d. b. 21 m. 1922 r.

dolar St. Zjd. 4320. 4380	Marki niem g. 13.80 14.00
czeki 4340— 4370	" " czeki 13.60 13.90
	obligacje 98

**B a c z n o ś ć!**

Szczotkarze i Cigarki (puczerzy i cigark)  
Z. Zak Zawodowy Pracowników Przem. Włóki

**„P O T Ę G A”**

w ŁODZI Dzielna 1 I piętro

Niniejszym zawiadamiamy swych członków, że w niedzielę dnia 25 czerwca o godz. 8 rano w lokalu Szopena przy ul. Piotrkowskiej 92 odbędzie się

**Ogólne Nadzwyczajne Zebranie Członków**

z następującym porządkiem dziennym

- 1) Zagajenie.
- 2) Wybór prezydium
- 3) Sprawozdanie z działalności Związku
- 4) Kasa Pogrzebowa
- 5) Budowa Sztegaru
- 6) Wolne wnioski.

Wobec nadzwyczaj ważnych spraw o punktualne przybycie członków i wprowadzonych gości prosi

(2755K)

Z A R Z A D

**Z powodu**

wyjazdu sprzedam sklep zaraz wiadomość Brzezinska 82 u fryzjera. (2755K)

**Urządzenie**

fabrykacji cukierków jest do sprzedania oraz piec do pieczenia wafli z formami Władomość ul. Gdańska 131 m. 8 od g. 1-3 2742p

**Kupię**

zaraz maszynę do wody sodowej ręczną. Oferty do Rozwoju pod A. Z. (2747K)

Dr. med.

**Henryk Bergson**

powrócił  
akuszerka i choroby kobiece  
Dzielna 6 od 4 do 5  
№ 304 W.U.Z. (2682K)

**Do gospodarzy!**

Poszukuję 2 lub 1 pokoju z kuchnią w dzielnicę górnej blizko tramwaju, od lokatorów zgłoszeń nie przyjmuję. Zgłoszenia do Rozwoju pod „S. Z.” (2663dl)

**KUPUJE**

brylanty, złoto, srebro, zegarki biżuterię, stare zęby, piasek najlepiej Konstancyńska 7 MILICH prawa of. 1p. 2250K

**Kupuje meble**

dywany, maszyny do szycia futra, garderobę i sprzęty domowe. WAJCMAN Dzielna 19 (2552K)

Wznowił przyjęcia

**Dr. med. P. Langhard**

Zawadzka 10.  
choroby skórne i weneryczne przyjmuje od 8-12 i od 5-8 w niedzielę przed poł.

**Dr. STAWOWCZYK**

Sienkiewicza 29.  
Choroby weneryczne i skórne  
Przym. od 9-10, 15-7. (209e)

**Dr. Chylewski**

Główna 51, róg Kilińskiego  
Choroby kobiet, akuszerka  
przyjmuje od 9-10 i 5-7  
2513 7 k

**Dr. F. Skusiewicz**

ul. ANDRZEJA 11.  
Choroby skórne i weneryczne  
godziny przyjęć od 9-11 i od 5 do 7 i pół pp. Panie od 5-6  
598-B-0

**Dr. med. BRAUN**

Pofudziłowa 23.  
Specjalista chor. wenerycznych i skórnych.  
Przym. 10-11, 5-8 Panie 4-5

**Drobne ogłoszenia:****Kupno i sprzedaż:**

AAA Kupuję meble dywany garderobę futra maszyny do szycia piasek najlepiej Wajcmanna Benedykta 19 5794-1

AAA Na wypłatę towary damskie męskie etamiary batusy kretony musliny szewioty Kilińskiego 40 front 2 piętro m. 10 6237-8

AAAA Kupuję meble dywany garderobę bieliznę maszyny do szycia piasek najwyższe ceny Łaznik Benedykta 28 m. 13 parter 5978-11

AA Meble różne z kilku pokoiów sprzedam tanio Piotrkowska 261-4 front 6140-2

AA Meble sypialnie stołowe szafy łóżka stoły krzesła otomany kozetki krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przechodźca Piotrkowska 108 6262-8

A Meble sypialnego stołowego salonu szafy otomany lastra leżanką biurko zegar wyprzedam tanio byle zaraz Piotrkowska 223-3 6310-5

A Maszynę Singera 10zka żelazne wieszak stojący stolik do kart fotele zegar wózek ciężarowy srubsztak sprzedam Przejazd 24-3 6340-2

Interes dobrze prosperujący. Wśródmięściu z powodu wyjazdu do Ameryki sprzedam wiadomości Andrzeja 13-18 6359-2

Zaraz do sprzedania ma biuro Fortuna Włoczańska 165 domy od 2-5 milionów w Łodzi i pod Łodzią 6318-4

Rower wolne koło Torpedo sprzedam zaraz niedrogo Marysińska 14 sklep 6326-3

Sprzedam nową rolwagę i konie wiadomości Pańska 5 Lich tensztejn 6327-2

Posesja i trzy place 70X45 do sprzedania w Widzewie Rokicińska 86 wiadomość na miejscu 6239-1

Sklep do sprzedania w dobrym punkcie Kilińskiego 191 róg Senatorskiej 6265-1

Powozy bryczki karetki wolań ty bryczki towarowe rolwag resorki wozy chomonta angielskie i szory sprzedam Kilińskiego 28 6275-3

Powozy w dobrym stanie sprzedaje i wykonuje wszelkie reperacje siusarnia Główna 11 6190-1

Kupię dachówki kilka tysięcy oferty z ceną w Rozwoju Dachówka 2708-6

Poszukuje domu z mieszkaniem w Łodzi lub kupię wille na linii Łódź-Koluszki oferty z ceną w Rozwoju pod Domek 7285-2

Kupię gospodarstwo niedużo blisko Łodzi oferty wraz z podaniem ceny proszę składać w redakcji Rozwoju pod Gospodarka 6286-2

Magiel sprzedam na wynos wiadomości Gubernatorska 31 od 12-1 6291-6

Sprzedam i pół morgi ziemi przy stacji Koluszki Karasiński 6295-2

Sprzedam sklep spożywczy z mieszkaniem ul. Anny 19 wiadomości w sklepie 6297-2

Kon z wozem i budka opalowa do sprzedania cena dostępna wiad. ul. Napiórkowskiego 55 w budce 6300-2

Sprzedam dom 3 piętrowy za 10 mil. Kilińskiego 223 rządca 6305-6

Okazyjnie obrączki słubne złote pierścionki oraz garderoba nowa i używana sklep komisy Główna 33 6307-9

Sliczny sklep z mieszkaniem sprzedam oraz domek w Łodzi gospodarstwo obok Łodzi agent biura Fortuna Rzeźnik Na piórkowskiego 12 6312-1

Kupuję złoto srebro biżuterię oraz garderobę używaną Rutkowska Główna 33 6308-19

**Różne:**

Potrzebny stolarz do magazyń mebli Piotrkowska 108 Przechodźca 6261-1

Uczennica 8-jej kl. katolicka udziela korepetycji w zakresie klas gimnazjalnych za wyjątkiem łaciny zgłoszenia do Rozwoju pod Zaraz 6263-1

Potrzebny piętnastoletni chłopiec do posług Ratkowska Zielona 1 6358-1

Potrzebna panią do obowiązków z świadectwami wiadomości Przejazd 86-6 6266-1

Inteligentna panna posiadająca rekomendacje poszukuje miejsca kasjerki lub sklepowej za utrzymanie w mieszkaniu i dopłatę oferty w Rozwoju dla „W.S.” 6258-1

Potrzebna zdolna kucharzka i pracownica 6 Sierpnia 46 parter 6301-1

Zaginął pies wilczej rasy strzyżony siwa obrączka na szyi laskawy znalazca zechce zwrócić za wynagrodzeniem na Główna 55-42 6302-1

Pomocnik ogrodnika z praktyką samotny z większej firmy obznajmiony we wszystkich gałęziach przyjmie posadę od lipca wiadomości Ogrodowa 18 Jadło dajnia 6303-1

Chłopiec mający początki ślusarsztwa jest potrzebny do warsztatu mechanicznego Sienkiewicza 58 6293-1

Poszukuje posady pomocnika buchaltera lub biurowej ukonczylem kurs buchalterji w Łodzi oferty proszę składać w redakcji Rozwoju pod A. Kr. 6294-2

Potrzebna dziewczyna do mleczarni Al. Kościuszki 43 6299-1

Studentka udziela lekcji w zakresie gimn. filolog. chętnie wyjadę na kondycje Oryńska Zakątna 86-3 6279-2

Młody energiczny zdemob. biurolista poszukuje pracy od zaraz zgłoszenia sub. Zdemobil w adm. Rozwoju 6-87-2

Potrzebna zdolna panna do sklepu wędlin Konstancyńska 12 6299-1

Student medycyny udziela lekcji oferty sub. A. B. 6292-2

Uczeń klasy 6 przyjmie kondycje na wieś Zachodnia 21-7 6284-2

Potrzebna współniczka (samotna) z kapitałem 200 tys. Kilińskiego 197 sklep 6306-2

Uczeń 8 kl. Wyższej Szk. Realnej przyjmie kondycje oferty w Rozwoju pod „W. W.” 6333-1

Przyjmuje wszelkie kolorowe białe hafty i mereszki ręczne Wanda Bossówna Nawrot 8 lewa oficyna parter 6335-3

Szwaczki zdolne na męską i damską bieliznę potrzebne Wanda Bossówna Nawrot 8 lewa oficyna parter 6336-3

Potrzebny chłopiec do praktyki do tapicera Główna 16 6330-2

Potrzebna kucharka i pomywaczka do restauracji Dzielna 44 6331-3

Nauczycielka języka francuskiego przyjmie kond. na lato oferty sub. Nauczycielka gimnaz. 6332-2

Potrzebny ślusarz na roboty budowlane oraz chłopiec do nauki Piotrkowska 17 6324-1

Inteligentna panią poszukuje pracy jako podręczna do szycia oferty w Rozwoju pod Inteligentna 6325-3

Poszukuje posady osoba 30 letnia do zarządu domem kuchnią w pojedynczej osobie laska wie oferty dla „H. W.” w Rozwoju 6328-3

Potrzebny zaraz dozorca robót z kaucją Magistracka 4-2 parter 6315-2

Matryzka z praktyką nauczycielską przyjmie kondycje na wieś oferty pod Wymagania skromne przyjmuje Rozwoju 6316-2

Chłopiec lat 15 do 16 na posyłki poszukiwany zgłosić się Nawrot 45 Knećke od 8-10 r. 6317-3

Przybłąkała się suczka rasy szczurek biała żółte łaty prawy właściciel może odebrać za zwrotem kosztów Przejazd 23 m. 12 6319-2

Do pracowni północz potrzebne uczennice Piotrkowska 185 6320-1

Zaginął pies 17 i 6 Bitylant biały w czarne łatki krótki ogon uprasza się o odprowadzenie za wynagrodzeniem Koziny Polna 8 Banasiak 6321-1

**Zagubione dokumenty**

Maria Wyrzykowska zagubiła patent do sprzedaży nasion wydany w Łodzi 6250-1

Kaminski Roch zagubił dowód osobisty kolejowy wydany ze stacji Łódź-Fabryczna 6252-1

Hendzelman Janina zagubiła paszport polski wydany w Łodzi 6264-1

Ginter Feliks zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w Łodzi Z. G. O. 6074-2

Styczyński Roman zagubił kartę urlopową wydaną w Łodzi 6272-1

Lokwałd Antoni zagubił paszport wyd. w Łodzi 6309-2

Kaatzowa Emilia zagubiła paszport okupacyjny wydany w Łodzi 6283-2

Radziejewska Helena zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 6296-1

Pawlak Józef zagubił paszport polski wydany w Łodzi 6176-1

Kołodziejcki Ignacy zagubił kartę powołania wydaną w Łęczy cy 6337-3

Kolczyński Szczepan zagubił świadectwo inwalidzkie na które pobierał emeryturę wydaną w Warszawie 6314-3

Kudrzycki Stefan zagubił paszport tymczasowy wydany w Taszynie gm. Górki 6322-3

Frontczak Anna zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 6323-3

Zaginęła koncesja № 45636 V z 6721 na prowadzenie sklepu rzeczniczego na imię Jana Kaźka przy ul. Przędzalnianej 97 6329-3

Olesinska Antoni zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 6334-3

**Meble!!!**

różne sprzedaje oraz przyjmuję wszelkie obstarunki wchodzące w zakres stolarstwa. Prosimy o zwrócenie baczną uwagę, że drugie piętro nie ma nic wspólnego z pierwszym piętrem, zupełnie osobne.

SIENKIEWICZA 59, oficyna, drugie piętro, mieszcz. 26

**CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKŚCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. wśród drobnych — 80 mk. NEKROLOGI — 90 mk. KOMUNIKATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 10 mk. ZA WYRAZ. DUŻE LITERY 120 mk. DLA POSZUKUJĄCYCH PRACY — 5 mk. Najmniejsze ogł. 100 mk. OGŁOSZENIA ZAMIEJSCOWE 50 proc. DROŻEJ ZAGRANICZNE 100 proc. DROŻEJ, Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów.**

**ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne Można zamawiać „Rozwój” w Zgierzu u p. Lacha, w Pabianicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.**

Każda nowa podwzka obowiązuje już przywróceniu ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Red. odpowiedzialny Seweryn Baranowski

W tłoczni W. Czajewskiego.